
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 27. května 2025 

Zákon č. 152/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o dávce státní sociální pomoci 



Strana 2 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

152 

ZÁKON 
ze dne 30. dubna 2025, 

kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o dávce státní sociální pomoci 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna občanského soudního řádu 

Čl. I 
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb., 
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona 
č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona 
č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona 
č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona 
č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., 
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/ 
/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 
Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/ 
/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 
Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., 
zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., 
zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 276/ 
/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/ 
/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/ 
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona 
č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 153/2004 Sb., 
zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., 
zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., 
zákona č. 59/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., 
zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 
č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona 
č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona 
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona 
č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona 
č. 129/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona 
č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/ 
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/ 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 3 

/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 48/2010 Sb., zákona 
č. 347/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 
pod č. 80/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona 
č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona 
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., 
zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 369/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 
Sb., zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., 
zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., 
zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., 
zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 291/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., 
zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., 
zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 191/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 38/2021 Sb., 
zákona č. 192/2021 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., zákona č. 214/2022 Sb., 
zákona č. 105/2023 Sb., zákona č. 172/2023 Sb., zákona č. 281/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., 
zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 29/2024 Sb., zákona č. 85/2024 Sb., zákona č. 180/2024 Sb., zákona 
č. 252/2024 Sb., zákona č. 319/2024 Sb., zákona č. 77/2025 Sb. a zákona č. 78/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 279 odst. 2 písm. e) se slova „ , důchodového pojištění a úrazového pojištění“ nahrazují slovy 
„a důchodového pojištění“. 

2. V § 279 odst. 2 se na konci textu písmene h) doplňují slova „a dávce státní sociální pomoci“. 

3. V § 317 odst. 2 se slova „dávky pomoci“ nahrazují slovy „dávka pomoci“ a slova „z dávek státní 
sociální podpory příspěvek na bydlení“ se nahrazují slovy „dávka státní sociální pomoci“. 

4. V § 317 odst. 2 se za slova „sociální pomoci“ vkládají slova „ , z dávek státní sociální podpory 
podpora studujícího rodiče“. 

5. V § 317 odst. 2 se za slovo „rodiče“ vkládají slova „a příspěvek na vysokoškolské studium“. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Pro řízení o přednostních pohledávkách a pohledávkách nepodléhajících výkonu rozhodnutí zahá-
jená podle zákona č. 99/1963 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se 
dávkou státní sociální pomoci rozumí také dávky pomoci v hmotné nouzi podle zákona č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a z dávek státní sociální podpory podle 
zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, příspěvek na bydlení, 
i když jsou vypláceny po 30. červnu 2025. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o kolektivním vyjednávání 

Čl. III 
V § 24 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění zákona č. 118/1995 Sb., zákona 
č. 155/1995 Sb. a zákona č. 189/2006 Sb., se za slovo „poskytování“ vkládají slova „dávky státní 
sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, dávek pro osoby se zdravotním postižením a“. 



Strana 4 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona o soudních poplatcích 

Čl. IV 
V § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění zákona č. 36/1995 
Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 218/2011 Sb. a zákona č. 87/2015 Sb., se 
slova „pomoci v hmotné nouzi“ nahrazují slovy „dávky státní sociální pomoci, dávky pomoci 
v hmotné nouzi“. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení 

Čl. V 
Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992 
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., 
zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., 
zákona č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona 
č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona 
č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona 
č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona 
č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona 
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona 
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona 
č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/ 
/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 
Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007 
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., 
zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., 
zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., 
zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 
Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 
zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 
zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 
zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 274/2013 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona 
č. 64/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 251/2014 Sb., zákona 
č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona 
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona 
č. 213/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 5 

č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona 
č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona 
č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/2019 Sb., zákona č. 228/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona 
č. 255/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona 
č. 323/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona č. 216/2022 Sb., zákona č. 221/2022 Sb., zákona 
č. 366/2022 Sb., zákona č. 423/2022 Sb., zákona č. 455/2022 Sb., zákona č. 321/2023 Sb., zákona 
č. 349/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 414/2023 Sb., zákona č. 395/2024 Sb., zákona 
č. 417/2024 Sb., zákona č. 52/2025 Sb. a zákona č. 77/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 se za slovo „podpory,“ vkládají slova „dávky státní sociální pomoci,“. 

2. V § 6 odst. 3 se na konci textu písmene v) doplňují slova „a dávku státní sociální pomoci“. 

3. V § 8 odst. 3 písm. d) se za slova „orgánu pomoci v hmotné nouzi“ vkládají slova „a orgánu státní 
sociální pomoci“, za slova „dávce pomoci v hmotné nouzi“ se vkládají slova „a dávce státní 
sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí nebo složka na bydlení,“ a za slova „orgán 
pomoci v hmotné nouzi“ se vkládají slova „a orgán státní sociální pomoci“. 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o bankách 

Čl. VI 
Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona 
č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 306/ 
/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 120/2001 
Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 319/2001 Sb., zákona č. 126/2002 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., 
zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 439/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona 
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 443/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 37/2007 Sb., zákona č. 120/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., 
zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 433/2008 Sb., 
zákona č. 215/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 287/2009 Sb., zákona č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., 
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona 
č. 188/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona 
č. 470/2011 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona č. 254/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona 
č. 227/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., zákona 
č. 219/2015 Sb., zákona č. 220/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona 
č. 301/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona č. 368/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 
č. 204/2017 Sb., zákona č. 371/2017 Sb., zákona č. 39/2020 Sb., zákona č. 49/2020 Sb., zákona č. 119/ 
/2020 Sb., zákona č. 238/2020 Sb., zákona č. 338/2020 Sb., zákona č. 174/2021 Sb., zákona č. 261/ 
/2021 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., zákona č. 96/2022 Sb., zákona č. 471/2022 Sb., zákona č. 35/2023 
Sb., zákona č. 407/2023 Sb., zákona č. 417/2023 Sb., zákona č. 85/2024 Sb., zákona č. 107/2024 Sb., 
zákona č. 32/2025 Sb., zákona č. 35/2025 Sb. a zákona č. 73/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 38 odst. 3 písm. f) se za slova „dávkách státní sociální podpory“ vkládají slova „nebo orgánů 
státní sociální pomoci ve věci řízení o přeplatku na dávkách státní sociální pomoci“. 



Strana 6 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

2. V § 38 odst. 3 se na konci textu písmene p) doplňují slova „ , a příjemce dávky i členů jeho 
domácnosti podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona o dani z nemovitých věcí 

Čl. VII 
Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 242/1994 
Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 65/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., 
zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 576/2002 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., 
zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 
zákona č. 1/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona 
č. 30/2011 Sb., zákona č. 212/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona 
č. 350/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 23/ 
/2015 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., zákona č. 283/2020 
Sb., zákona č. 299/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., 
zákona č. 251/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb. a zákona č. 183/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 9 odst. 1 písm. n) se slova „příspěvku na živobytí nebo je osobou společně posuzovanou 
s příjemcem příspěvku na živobytí“ nahrazují slovy „dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je 
složka na živobytí, nebo členem domácnosti tohoto příjemce podle zákona o dávce státní sociální 
pomoci“. 

2. V § 9 odst. 1 písm. o) bodě 1 se slova „buď příjemcem příspěvku na živobytí nebo osobou 
společně posuzovanou s příjemcem příspěvku na živobytí“ nahrazují slovy „příjemcem dávky 
státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, nebo členem domácnosti tohoto pří-
jemce podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

Čl. VIII 

Přechodné ustanovení 
Pro účely osvobození od daně ze staveb a jednotek podle zákona č. 338/1992 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se příjemcem dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je 
složka na živobytí, nebo členem domácnosti tohoto příjemce podle zákona č. 151/2025 Sb., o dávce 
státní sociální pomoci, rozumí také příjemce příspěvku na živobytí podle zákona č. 111/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, který je vyplácen po 30. červnu 2025, a osoba společně posuzovaná s tímto 
příjemcem příspěvku na živobytí. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 7 

ČÁST SEDMÁ 

Změna zákona o daních z příjmů 

Čl. IX 
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb., 
zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., 
zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona 
č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona 
č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona 
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona 
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona 
č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona 
č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona 
č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona 
č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona 
č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona 
č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona 
č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona č. 49/ 
/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/ 
/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/ 
/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/ 
/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona č. 545/ 
/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 109/2006 
Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb., 
zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 29/2007 Sb., 
zákona č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., 
zákona č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona 
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona 
č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona 
č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 
pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona 
č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona 
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona 
č. 192/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona 
č. 428/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona č. 80/ 
/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 160/2013 Sb., zákona č. 215/2013 Sb., zákona č. 241/ 
/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod 
č. 162/2014 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona 
č. 84/2015 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona č. 221/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona 
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 105/2016 Sb., zákona č. 113/2016 Sb., zákona 
č. 125/2016 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona č. 188/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb., zákona č. 454/2016 Sb., zákona č. 170/2017 Sb., 
zákona č. 200/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 246/2017 Sb., zákona č. 254/2017 Sb., 
zákona č. 293/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 174/2018 Sb., zákona č. 306/2018 Sb., 



Strana 8 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 80/2019 Sb., zákona č. 125/2019 Sb., nálezu Ústavního soudu, 
vyhlášeného pod č. 303/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., zákona č. 299/2020 Sb., zákona č. 343/ 
/2020 Sb., zákona č. 386/2020 Sb., zákona č. 450/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona č. 543/ 
/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 39/2021 Sb., zákona č. 251/2021 
Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., zákona č. 297/2021 Sb., 
zákona č. 324/2021 Sb., zákona č. 329/2021 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., zákona č. 142/2022 Sb., 
zákona č. 244/2022 Sb., zákona č. 366/2022 Sb., zákona č. 432/2022 Sb., zákona č. 458/2022 Sb., 
zákona č. 281/2023 Sb., zákona č. 285/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., zákona č. 462/2023 Sb., 
zákona č. 162/2024 Sb., zákona č. 163/2024 Sb., zákona č. 230/2024 Sb., zákona č. 263/2024 Sb., 
zákona č. 470/2024 Sb., zákona č. 32/2025 Sb., zákona č. 52/2025 Sb. a zákona č. 84/2025 Sb., se mění 
takto: 

1. V § 4 odst. 1 písm. h) se za slova „sociální podpory,“ vkládají slova „dávka státní sociální 
pomoci,“. 

2. V § 35bb odst. 4 se na začátek písmene a) vkládají slova „dávka státní sociální pomoci, mimořádná 
okamžitá pomoc,“ a slova „pomoci v hmotné nouzi,“ se zrušují. 

ČÁST OSMÁ 

Změna zákona o výkonu vazby 

Čl. X 
V § 21f odst. 2 písm. b) a v § 21h odst. 3 zákona č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění zákona 
č. 29/2024 Sb., se slova „přídavek na dítě“ nahrazují slovy „dávka státní sociální pomoci, jejíž součástí 
je bonus na dítě“. 

Čl. XI 

Přechodné ustanovení 
Pro účely zákona č. 293/1993 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, se za dávku státní sociální 
pomoci, jejíž součástí je bonus na dítě, považuje i přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, pokud je vyplácen po 30. září 2025. 

ČÁST DEVÁTÁ 

Změna zákona o spořitelních a úvěrních družstvech 

Čl. XII 
Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících 
a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 406/2001 Sb., zákona č. 212/2002 Sb., zákona 
č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona 
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 120/2007 Sb., zákona č. 296/ 
/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 281/ 
/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 409/ 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 9 

/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 420/2011 
Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona č. 254/2012 Sb., 
zákona č. 227/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 135/2014 Sb., 
zákona č. 333/2014 Sb., zákona č. 219/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., 
zákona č. 301/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 204/2017 Sb., zákona č. 371/2017 Sb., 
zákona č. 238/2020 Sb., zákona č. 338/2020 Sb., zákona č. 353/2021 Sb., zákona č. 96/2022 Sb., 
zákona č. 35/2023 Sb., zákona č. 407/2023 Sb., zákona č. 417/2023 Sb., zákona č. 85/2024 Sb., zákona 
č. 107/2024 Sb., zákona č. 23/2025 Sb., zákona č. 32/2025 Sb. a zákona č. 73/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 25b odst. 3 písm. e) se za slova „dávkách státní sociální podpory“ vkládají slova „nebo orgánů 
státní sociální pomoci ve věci řízení o přeplatku na dávkách státní sociální pomoci,“. 

2. V § 25b odst. 3 se na konci textu písmene n) doplňují slova „ , a žadatele o dávku, příjemce dávky 
i členů jejich domácnosti podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

ČÁST DESÁTÁ 

Změna zákona o státní sociální podpoře 

Čl. XIII 
Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona č. 132/1997 
Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., 
zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., 
zákona č. 271/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 125/2003 Sb., 
zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., 
zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., 
zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 204/2005 Sb., 
zákona č. 218/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., 
zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., 
zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., 
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., 
zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 
zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., 
zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., 
zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., 
zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona č. 267/2013 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona 
č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona 
č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona 
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona 
č. 261/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., zákona č. 17/2022 Sb., zákona 
č. 203/2022 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona č. 456/2022 Sb., zákona č. 407/2023 Sb., zákona 
č. 52/2025 Sb., zákona č. 77/2025 Sb. a zákona č. 84/2025 Sb., se mění takto: 



Strana 10 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

1. V § 1 odst. 1 se slova „nákladů na výživu a ostatní základní osobní potřeby dětí a rodin a posky-
tuje ji“ nahrazují slovy „nákladů rodiny v souvislosti s narozením dítěte a péčí o něj“ a slova 
„stanovených případech“ se nahrazují slovy „stanoveném případě“. 

2. § 2 zní: 

„§ 2 
Dávky státní sociální podpory jsou 

a) rodičovský příspěvek, 
b) porodné a 
c) pohřebné.“. 

3. § 2 zní: 

„§ 2 
Dávky státní sociální podpory jsou 

a) rodičovský příspěvek, 
b) porodné, 
c) pohřebné a 
d) podpora studujícího rodiče.“. 

4. § 2 zní: 

„§ 2 
Dávky státní sociální podpory jsou 

a) rodičovský příspěvek, 
b) porodné, 
c) pohřebné, 
d) podpora studujícího rodiče a 
e) příspěvek na vysokoškolské studium.“. 

5. V § 2a písm. a) se slova „krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu“ zrušují a slova 
„krajská pobočka Úřadu“ se nahrazují slovem „Úřad“. 

6. V § 2b odst. 1 písm. a) se slova „příslušné krajské pobočce“ zrušují. 

7. V § 2b odst. 3 se slova „České republiky“ zrušují. 

8. V § 3 odst. 2 se písmeno a) včetně poznámky pod čarou č. 1e zrušuje. 

Dosavadní písmena b) až l) se označují jako písmena a) až k). 

9. V § 3 odst. 2 písm. d) se slova „písmenu d)“ nahrazují slovy „písmenu c)“. 

10. V § 3 odst. 2 se za písmeno h) vkládá nové písmeno i), které zní: 
„i) cizinci, na které se vztahuje ustanovení § 98 písm. u) zákona o zaměstnanosti,“. 

Dosavadní písmena i) až k) se označují jako písmena j) až l). 

11. V § 3 odst. 2 písm. k) se slova „v písmenech f), h), i) a j)“ nahrazují slovy „v písmenech e), g), h), 
i) a j)“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 11 

12. V § 3 se odstavec 3 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 3 až 6. 

13. V § 3 odst. 5 se slova „pomoci v hmotné nouzi57)“ nahrazují slovy „dávce státní sociální 
pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 57 se zrušuje. 

14. V § 4 se text „písm. a)“ nahrazuje textem „písm. b)“. 

15. V § 4 se za text „písm. b)“ vkládají slova „a e)“. 

16. § 5 a 6 znějí: 

„§ 5 
Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu podle tohoto zákona považují příjmy, 
které se považují za příjmy pro stanovení rozhodného příjmu podle zákona o dávce státní 
sociální pomoci. 

§ 6 
Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem, je kalendářní čtvrtletí předchá-
zející kalendářnímu čtvrtletí, ve kterém se dítě narodilo.“. 

Poznámka pod čarou č. 3i se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

17. § 6 zní: 

„§ 6 
Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje rozhodný příjem pro přiznání dávky, 

a) je u porodného kalendářní čtvrtletí předcházející kalendářnímu čtvrtletí, ve kterém se 
dítě narodilo, 

b) jsou u příspěvku na vysokoškolské studium 3 kalendářní měsíce bezprostředně před-
cházející kalendářnímu měsíci, ve kterém je podána žádost o přiznání příspěvku na 
vysokoškolské studium.“. 

18. V § 7 odst. 1 se slova „přídavku na dítě,“ a část věty za středníkem včetně středníku zrušují. 

19. V § 7 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 6 až 12 se označují jako odstavce 5 až 11. 

20. V § 7 odst. 5 se slova „Krajská pobočka Úřadu“ nahrazují slovem „Úřad“. 

21. V § 7 odst. 5 se slova „ , nebo jde-li o příspěvek na bydlení v případech, kdy některá ze společně 
posuzovaných osob nejméně po dobu tří měsíců prokazatelně byt neužívá, rozhodnout, že se 
k ní při posouzení nároku na příspěvek na bydlení a jeho výši nepřihlíží“ zrušují. 

22. V § 7 odst. 7 se slova „ , 3 a 5“ nahrazují slovy „a 3“. 

23. V § 7 odst. 10 se slova „odstavce 10“ nahrazují slovy „odstavce 9“. 



Strana 12 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

24. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který zní: 

„§ 7a 
Jde-li o příspěvek na vysokoškolské studium, považují se za rodinu členové domácnosti podle 
zákona o dávce státní sociální pomoci.“. 

25. V § 10 odst. 3 se slova „platí pro přepočet tohoto příjmu § 5 odst. 9 obdobně“ nahrazují slovy 
„započte se v tom rozhodném období, v němž byl vyplacen“. 

26. V § 10 se na konci odstavce 3 doplňují věty „Je-li příjem uvedený v odstavci 1 vyplácen v cizí 
měně, přepočte se na českou měnu podle příslušného kurzu vyhlášeného Českou národní 
bankou31) platného k prvnímu dni rozhodného období, za které se zjišťuje rozhodný příjem, 
není-li dále stanoveno jinak. Pro přepočet měn, u nichž Česká národní banka nevyhlašuje pří-
slušný kurz, se použije kurz této měny obvykle používaný bankami v České republice pro první 
den rozhodného období, za které se zjišťuje rozhodný příjem. Je-li příjem vyplacený v cizí měně 
předmětem daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů3), přepočte se na českou měnu 
způsobem stanoveným pro účely daně z příjmů.“. 

27. V § 11 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

28. V § 12 odst. 1 písm. d) se slovo „škole70)“ nahrazuje slovem „škole“. 

29. V § 13 odst. 3 písm. b) se slova „mělo po celý kalendářní měsíc nárok na podporu v nezaměst-
nanosti nebo podporu při rekvalifikaci,4)“ nahrazují slovy „bylo po celý kalendářní měsíc 
vedeno v evidenci uchazečů o zaměstnání,“. 

30. V § 13 odst. 3 písm. c) se slova „nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekva-
lifikaci uvedený v písmenu b)“ nahrazují slovy „vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání“. 

31. V § 13 odst. 3 písm. d) se slova „po dobu výkonu vojenské základní nebo náhradní služby nebo“ 
zrušují. 

32. V § 14 odst. 2 písm. b) se slova „nemá po celý kalendářní měsíc nárok na podporu v nezaměst-
nanosti nebo podporu při rekvalifikaci“ nahrazují slovy „není po celý kalendářní měsíc vedeno 
v evidenci uchazečů o zaměstnání“. 

33. V § 16 odst. 2 se slova „mělo nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvali-
fikaci v rozsahu uvedeném v § 13 odst. 3 písm. a) až c)“ nahrazují slovy „bylo po celý kalendářní 
měsíc vedeno v evidenci uchazečů o zaměstnání“. 

34. V části třetí se hlavy první a třetí včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 47b, 70 a 78 zrušují. 

35. V § 30 odst. 5 se slova „krajské pobočky“ a slova „ , která o rodičovském příspěvku rozhoduje“ 
zrušují. 

36. V § 30a odst. 2 se slova „krajská pobočka Úřadu“ nahrazují slovem „Úřad“. 

37. V § 30b odst. 1 písm. c) se slova „odst. 10 a 11“ nahrazují slovy „odst. 9 a 10“. 

38. V § 30b odst. 3 se slova „§ 5 odst. 1 písm. b) bodu 5“ nahrazují slovy „§ 4 odst. 1 písm. b) bo-
du 6 zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

39. V § 31 odst. 1 se slova „4 a odst. 6 až 11“ nahrazují číslem „10“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 13 

40. V části třetí se za hlavu pátou vkládá hlava šestá, která včetně nadpisů zní: 

„HLAVA ŠESTÁ 

Podpora studujícího rodiče 

§ 33 

Podmínky nároku na podporu studujícího rodiče 
(1) Nárok na podporu studujícího rodiče má nezaopatřené dítě za kalendářní měsíc, za který 

mu náleží rodičovský příspěvek a ve kterém je alespoň část měsíce studentem 
a) v prezenční formě prvního studia bakalářského, magisterského nebo doktorského 

studijního programu uskutečňovaného vysokou školou na území České repub-
liky, v době standardní doby studia prodloužené o jeden rok, nebo 

b) první vyšší odborné školy v denní formě vyššího odborného vzdělávání. 

(2) Podpora studujícímu rodiči nenáleží 
a) za měsíce červenec a srpen, 
b) po dobu přerušení studia, 
c) po dobu prvních 12 kalendářních měsíců počínající prvním dnem prvního období 

výuky v prezenční formě studia bakalářského nebo magisterského studijního 
programu uskutečňovaného vysokou školou v České republice podle odstavce 1 
písm. a); za první období výuky v prezenční formě studia magisterského studij-
ního programu uskutečňovaného vysokou školou podle odstavce 1 písm. a) se 
nepovažuje bezprostředně navazující studium magisterského programu na stu-
dium bakalářského programu, 

d) po dobu vzdělávání v prvním ročníku vzdělávání ve vyšší odborné škole. 

(3) Nárok na podporu studujícího rodiče vzniká nejdříve za kalendářní měsíc, ve kterém se 
narodilo dítě, o které studující rodič pečuje, pokud tato péče zakládá nárok na rodičov-
ský příspěvek studujícího rodiče, a nejdříve od měsíce, ve kterém byla podána žádost 
o podporu studujícího rodiče. 

(4) Pro účely podpory studujícího rodiče se za nezaopatřené dítě považuje také osoba starší 
26 let studující prvně v doktorském studijním programu uskutečňovaném vysokou ško-
lou podle odstavce 1 písm. a). 

§ 34 

Výše podpory studujícího rodiče 
Výše podpory studujícího rodiče činí měsíčně jednu třetinu výše měsíční minimální mzdy.“. 



Strana 14 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

41. V části třetí se za hlavu šestou vkládá hlava sedmá, která včetně nadpisů zní: 

„HLAVA SEDMÁ 

Příspěvek na vysokoškolské studium 

§ 35 

Podmínky nároku na příspěvek na vysokoškolské studium 
(1) Nárok na příspěvek na vysokoškolské studium má nezaopatřené dítě v kalendářním 

měsíci, ve kterém je alespoň část měsíce studentem studujícím v době standardní doby 
studia prodloužené o jeden rok v bakalářském, magisterském nebo doktorském studij-
ním programu uskutečňovaném vysokou školou v České republice, pokud rozhodný 
příjem v rodině v rozhodném období nepřesáhl součin částky životního minima rodiny 
a koeficientu 2. 

(2) Nárok na příspěvek na vysokoškolské studium nevzniká v měsících červenci a srpnu 
a po dobu přerušení studia. 

(3) Nárok na příspěvek na vysokoškolské studium vzniká nejdříve v kalendářním měsíci, ve 
kterém byla podána žádost o příspěvek na vysokoškolské studium. 

(4) Při posuzování nezaopatřenosti dítěte pro účely odstavce 1 se nepoužije omezení vě-
kovou hranicí 26 let podle § 11 úvodní části ustanovení, jde-li o osobu starší 26 let 
studující prvně v doktorském studijním programu uskutečňovaném vysokou školou 
v České republice ve standardní době v prezenční formě studia. 

§ 36 

Výše příspěvku na vysokoškolské studium 
Výše příspěvku na vysokoškolské studium činí měsíčně jednu čtvrtinu výše měsíční minimální 
mzdy.“. 

42. V § 45 odst. 3 se text „odst. 10“ nahrazuje textem „odst. 9“. 

43. V § 47 odst. 1 písm. a) a b) se číslo „5“ nahrazuje číslem „4“. 

44. § 50 se zrušuje. 

45. V § 51 se odstavce 1 až 5 zrušují. 

Dosavadní odstavce 6 až 8 se označují jako odstavce 1 až 3. 

46. V § 51 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

47. V § 51 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Pro pokračování nároku na podporu studujícího rodiče od měsíce října musí příjemce 

podpory studujícího rodiče prokázat v měsíci říjnu trvání studia. Neprokáže-li se trvání 
studia, nárok na podporu studujícího rodiče zaniká.“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 15 

48. V § 51 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Pro pokračování nároku na příspěvek na vysokoškolské studium od měsíce října musí 

osoba uvedená v § 35 odst. 1 prokázat v měsíci říjnu výši rozhodných příjmů za měsíce 
červenec až září a trvání studia. Neprokáží-li se rozhodné skutečnosti podle věty první, 
nárok na příspěvek na vysokoškolské studium zaniká.“. 

49. § 51a se zrušuje. 

50. V § 54 odst. 2 se slova „dávky uvedené v § 2 písm. a) bodech 1 a 2, § 2 písm. b) v bodu 1“ 
nahrazují slovy „rodičovský příspěvek“ a text „§ 62 odst. 5“ se nahrazuje textem „§ 62 odst. 4“. 

51. V § 54 odst. 3 úvodní části ustanovení se slova „písm. a) bodu 3 a v § 2 písm. b) bodu 2“ 
nahrazují slovy „písm. b) nebo c)“. 

52. V § 56 odst. 1 se slova „dávky poskytované“ nahrazují slovy „dávku poskytovanou“. 

53. V § 56 odst. 1 se za slova „na dávku“ vkládají slova „ , s výjimkou příspěvku na vysokoškolské 
studium“. 

54. V § 56 odst. 2 se za slovo „dávka“ vkládají slova „ , s výjimkou příspěvku na vysokoškolské 
studium,“. 

55. V § 57 odst. 1 se slova „Dávky uvedené v § 2 písm. a) bodech 1 a 2, § 2 písm. b) bodu 1 se 
vyplácejí“ nahrazují slovy „Rodičovský příspěvek se vyplácí“ a slovo „náležely“ se nahrazuje 
slovem „náležel“. 

56. V § 57 odst. 1 se za slova „rodičovský příspěvek“ vkládají slova „a podpora studujícího rodiče se 
vyplácejí“. 

57. V § 57 odst. 1 se slova „a podpora studujícího rodiče se vyplácejí“ nahrazují slovy „ , podpora 
studujícího rodiče a příspěvek na vysokoškolské studium se vyplácejí“. 

58. V § 57 odst. 1 se slova „Krajská pobočka Úřadu“ nahrazují slovem „Úřad“. 

59. V § 57 odst. 2 se slova „písm. a) bodu 3, a v § 2 písm. b) bodu 2“ nahrazují slovy „písm. b) a c)“. 

60. V § 58 odst. 1 se slova „krajská pobočka Úřadu práce, která je příslušná k rozhodování 
o dávkách“ nahrazují slovy „Úřad práce“. 

61. V § 58 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

62. V § 58 odst. 2 se věty první a druhá nahrazují větami „Dávku vyplácí Úřad práce v české měně 
převodem na platební účet určený příjemcem dávky nebo poštovním poukazem. V případě vý-
platy poštovním poukazem se výplata dávky provede na náklady příjemce dávky.“ a ve větě 
poslední se slova „je krajská pobočka Úřadu práce povinna provést“ nahrazují slovy „Úřad práce 
provede“. 

63. V § 59 odst. 1 písm. a) se slova „písmenech b) až d)“ nahrazují slovy „písmenu b)“. 

64. V § 59 odst. 1 písm. b) se slova „ , pokud nejde o případy uvedené v písmenech c) a d),“ 
nahrazují tečkou. 

65. V § 59 odst. 1 se písmena c) a d) zrušují. 

66. V § 59 odst. 2 se slova „Krajská pobočka Úřadu“ nahrazují slovem „Úřad“. 

67. V § 59 odst. 2 se slova „kdyby tím byly poškozeny zájmy osob, které je příjemce dávky povinen 
vyživovat, anebo“ zrušují. 



Strana 16 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

68. V § 59 se na konci textu odstavce 2 doplňují slova „ ; souhlas této osoby se nevyžaduje, pokud 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu podle vyjádření ošetřujícího lékaře nemůže tento souhlas 
podat“. 

69. V § 59 odst. 3 se slova „a ústav (zařízení)“ a slova „písm. a) až d)“ zrušují a na konci textu 
odstavce se doplňují slova „s výjimkou osoby, která vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 
nemůže tyto pokyny udělovat“. 

70. V § 59 se odstavec 4 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstavce 4 a 5. 

71. V § 59 odst. 4 se slova „Krajská pobočka Úřadu“ nahrazují slovem „Úřad“. 

72. V § 59 se odstavec 5 zrušuje. 

73. V § 61 odst. 1 se slova „příslušné krajské pobočce“ zrušují. 

74. V § 61 odst. 2 se za slovo „Byl-li“ vkládají slova „žadatel o dávku nebo“ a slova „příjemce byl“ 
se nahrazují slovy „byl žadatel o dávku nebo příjemce dávky“. 

75. V § 61 odst. 3 písm. b) se slova „krajské pobočce“ zrušují. 

76. V § 61 odst. 4 se slova „je krajská pobočka Úřadu práce povinna vyzvat“ nahrazují slovy „Úřad 
práce vyzve“ a slova „krajská pobočka Úřadu“ se nahrazují slovem „Úřad“. 

77. V § 62 odst. 1 se slova „krajské pobočce“ zrušují. 

78. V § 62 se odstavec 4 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 5 až 7 se označují jako odstavce 4 až 6. 

79. V § 62 odst. 5 se částka „100 Kč“ nahrazuje částkou „300 Kč“. 

80. V § 62 odst. 6 se slova „krajská pobočka Úřadu práce, která dávku vyplácí nebo naposledy 
vyplácela“ nahrazují slovy „Úřad práce“ a slova „krajská pobočka Úřadu práce, která o povin-
nosti vrátit přeplatek rozhodla“ se nahrazují slovy „Úřad práce“. 

81. V § 62 odst. 6 se věta druhá nahrazuje větami „Toto rozhodnutí lze vydat nejpozději do 5 let ode 
dne, kdy byla dávka vyplacena. Tato lhůta se nevztahuje na možnost vydání nového rozhodnutí 
v téže věci.“. 

Poznámka pod čarou č. 48h se zrušuje. 

82. V § 63 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní: 
„(2) Poskytnutí údajů podle odstavce 1 správcem daně z příjmů není porušením povinnosti 

mlčenlivosti podle daňového řádu.“. 

Dosavadní odstavce 2 až 7 se označují jako odstavce 3 až 8. 

83. V § 63 odst. 4 se slova „§ 5 odst. 1 písm. a) bodu 1“ nahrazují slovy „§ 4 zákona o dávce státní 
sociální pomoci“ a věty pátá a poslední se zrušují. 

84. V § 63 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 6 až 8 se označují jako odstavce 5 až 7. 

85. V § 63 odst. 7 se slova „a spisem“ a slova „spis a“ zrušují. 

86. V § 63a odst. 1 se slova „§ 62 odst. 4 a 6 a odst. 7“ nahrazují slovy „§ 62 odst. 5 a § 62 odst. 6“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 17 

87. V § 63a odst. 2 se slova „krajské pobočce“ a slova „ , která dávku vyplatila,“ zrušují a slova 
„odst. 4 a 6“ se nahrazují textem „§ 62 odst. 5“. 

88. V § 64 odst. 6 se slova „Krajská pobočka Úřadu práce, která je příslušná k rozhodování o dávce, 
je povinna“ nahrazují slovy „Úřad práce“ a slovo „sdělit“ se nahrazuje slovem „sdělí“. 

89. V § 64 se odstavec 7 včetně poznámky pod čarou č. 54a zrušuje. 

90. V § 65 odst. 1 se slova „ , které o dávce rozhodují nebo ji vyplácí, popřípadě orgány státní 
sociální podpory příslušné rozhodovat,“ zrušují. 

91. V § 65 se odstavec 3 zrušuje. 

92. V § 65a odst. 3 a v § 65b odst. 3 se částka „250 000 Kč“ nahrazuje částkou „100 000 Kč“. 

93. V § 66 odst. 1 se slova „rozhodují krajské pobočky Úřadu“ nahrazují slovy „rozhoduje Úřad“. 

94. V § 66 odstavec 2 zní: 
„(2) O prominutí podmínky trvalého pobytu rozhoduje Ministerstvo práce a sociálních 

věcí.“. 

95. § 67 včetně nadpisu zní: 

„§ 67 

Zahájení řízení 
(1) Řízení o přiznání dávky se zahajuje na základě písemné žádosti oprávněné osoby podané 

příslušné krajské pobočce Úřadu práce na tiskopisu předepsaném Ministerstvem práce 
a sociálních věcí. Žádost lze podat nejdříve 60 dnů přede dnem, od kterého oprávněná 
osoba o dávku státní sociální podpory žádá. 

(2) Řízení o změně výše již přiznané dávky nebo o jejím odnětí nebo o zastavení její výplaty 
se zahajuje na návrh oprávněné osoby nebo z moci úřední krajskou pobočkou Úřadu 
práce. Řízení se nevede v případě změny výše dávky, jejího odnětí nebo zastavení 
výplaty dávky podle § 61 a v případě výplaty rozdílu mezi výší rodičovského příspěvku 
a dávek nemocenského pojištění podle § 30b odst. 3. Řízení o změně výše dávky a řízení 
o zastavení její výplaty se nevede v případě vyplacení zbývající částky rodičovského 
příspěvku podle § 30 odst. 6 a § 30a odst. 1. 

(3) Řízení o volbě nároku podle § 30 se zahajuje na základě písemné žádosti oprávněné 
osoby, pokud tato osoba o volbu nároku nepožádala v písemné žádosti o přiznání 
rodičovského příspěvku. 

(4) Pokud není oprávněná osoba svéprávná55) jednají za ni její zákonní zástupci, není-li dále 
stanoveno jinak. Je-li nezletilá oprávněná osoba svěřena na základě rozhodnutí přísluš-
ného orgánu do péče jiné osoby, zastupuje ji v řízení o dávkách namísto zákonného 
zástupce tato osoba. Je-li nezletilá oprávněná osoba v plném přímém zaopatření ústavu 
(zařízení) pro péči o děti nebo mládež, zastupuje tuto osobu v řízení o dávkách tento 
ústav (zařízení). Jde-li o rodičovský příspěvek nebo porodné, má právo jednat v řízení 
o tuto dávku i nezletilý rodič starší 16 let a může mu být tato dávka vyplácena. Brání-li 
zletilé oprávněné osobě duševní porucha samostatně právně jednat, může ji v řízení 
o dávkách zastupovat člen domácnosti, jehož oprávnění k zastupování této osoby bylo 
schváleno soudem72). 



Strana 18 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

(5) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva podle § 2b odst. 1, lze žádost podle odstavců 1 
až 3 podat též v kterékoliv provozovně držitele poštovní licence. Řízení o žádosti je 
v případech uvedených ve větě první zahájeno dnem podání žádosti v provozovně drži-
tele poštovní licence.“. 

96. § 67 včetně nadpisu zní: 

„§ 67 

Podání a zahájení řízení 
(1) Podání se činí 

a) elektronicky prostřednictvím informačního systému o dávkách státní sociální 
podpory na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro elektronic-
kou identifikaci, 

b) elektronicky datovou schránkou, 
c) ústně u Úřadu práce nebo držitele poštovní licence, se kterým byla uzavřena 

smlouva podle § 2b, formou asistovaného podání; asistovaným podáním se 
rozumí zadání ústního podání zaměstnancem Úřadu práce nebo zaměstnancem 
držitele poštovní licence do informačního systému o dávkách státní sociální pod-
pory po prokázání totožnosti osoby a po jejím ověření správnosti údajů uvede-
ných v podání, nebo 

d) v listinné podobě. 

(2) Řízení o přiznání dávky se zahajuje na žádost oprávněné osoby. Žádost lze podat nej-
dříve 60 dnů přede dnem, od kterého oprávněná osoba o přiznání dávky státní sociální 
podpory žádá. Žádost o přiznání dávky podává oprávněná osoba prostřednictvím 
informačního systému o dávkách státní sociální podpory podle odstavce 1 písm. a) 
nebo c). 

(3) Řízení o změně výše již přiznané dávky nebo o jejím odnětí nebo o zastavení její výplaty 
se zahajuje na návrh oprávněné osoby nebo z moci úřední Úřadem práce. Řízení se 
nevede v případě změny výše dávky, jejího odnětí nebo zastavení výplaty dávky podle 
§ 61 a v případě výplaty rozdílu mezi výší rodičovského příspěvku a dávek nemocen-
ského pojištění podle § 30b odst. 3. Řízení o změně výše dávky a řízení o zastavení její 
výplaty se nevede v případě vyplacení zbývající částky rodičovského příspěvku podle 
§ 30 odst. 6 a § 30a odst. 1. 

(4) Řízení o volbě nároku podle § 30 se zahajuje na základě žádosti oprávněné osoby, pokud 
tato osoba o volbu nároku nepožádala v písemné žádosti o přiznání rodičovského pří-
spěvku. 

(5) Pokud není oprávněná osoba svéprávná55), jednají za ni její zákonní zástupci, není-li dále 
stanoveno jinak. Je-li nezletilá oprávněná osoba svěřena na základě rozhodnutí přísluš-
ného orgánu do péče jiné osoby, zastupuje ji v řízení o dávkách namísto zákonného 
zástupce tato osoba. Je-li nezletilá oprávněná osoba v plném přímém zaopatření ústavu 
(zařízení) pro péči o děti nebo mládež, zastupuje tuto osobu v řízení o dávkách tento 
ústav (zařízení). Jde-li o rodičovský příspěvek nebo porodné, má právo jednat v řízení 
o tuto dávku i nezletilý rodič starší 16 let a může mu být tato dávka vyplácena. Brání-li 
zletilé oprávněné osobě duševní porucha samostatně právně jednat, může ji v řízení 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 19 

o dávkách zastupovat člen domácnosti, jehož oprávnění k zastupování této osoby bylo 
schváleno soudem72). 

(6) Byla-li uzavřena veřejnoprávní smlouva podle § 2b odst. 1, lze žádost podle odstavců 2 
až 4 podat též v provozovně držitele poštovní licence. Řízení o žádosti je v případech 
uvedených ve větě první zahájeno dnem podání žádosti v provozovně držitele poštovní 
licence.“. 

97. § 68 se včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 21 zrušuje. 

98. § 68b se včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 81 zrušuje. 

99. Za § 68d se vkládá nový § 68e, který včetně nadpisu zní: 

„§ 68e 

Stavění lhůty pro vydání rozhodnutí 
Lhůta pro vydání rozhodnutí neběží ode dne odeslání výzvy podle tohoto zákona do dne 
splnění této výzvy nebo do dne, kdy marně uplynula lhůta pro její splnění.“. 

100. V § 69 odst. 1 písm. b) se slova „v § 51 odst. 1 až 3 a 5 a“ zrušují. 

101. V § 69 odst. 1 písm. c) se slova „§ 51 odst. 1 až 3 a 5,“ zrušují. 

102. V § 69 odst. 1 písm. d) se text „odst. 6“ nahrazuje textem „odst. 5“. 

103. V § 69 odst. 1 písm. f) a § 69 odst. 2 se text „odst. 7“ nahrazuje textem „odst. 6“. 

104. V § 69 se odstavec 1 zrušuje a zároveň se zrušuje označení odstavce 2. 

105. Za § 69 se vkládá nový § 69a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 69a 

Doručování 
(1) V řízeních o dávkách podle tohoto zákona doručuje orgán státní sociální podpory 

oprávněné osobě a společně s ní posuzovaným osobám, které nemají zpřístupněnou 
datovou schránku, všechny písemnosti elektronicky prostřednictvím informačního 
systému o dávkách státní sociální podpory, pokud to oprávněná osoba nebo osoby 
společně s ní posuzované vůči své osobě nevyloučily. Adresát písemnosti je o jejím 
vložení do informačního systému o dávkách státní sociální podpory informován zaslá-
ním zprávy na adresu elektronické pošty nebo na telefonní číslo, které jsou evidovány 
v základním registru obyvatel nebo které sdělil Úřadu práce. 

(2) Adresátu písemnosti, který vyloučil doručování písemností prostřednictvím informač-
ního systému o dávkách státní sociální podpory a nemá zpřístupněnou datovou 
schránku, doručuje orgán státní sociální podpory prostřednictvím držitele poštovní 
licence, a to pouze tyto písemnosti: 

a) výzvu, kterou v průběhu řízení vyzývá adresáta písemnosti ke splnění povin-
nosti, a 

b) stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí v případě, že 
1. dávka nebyla přiznána vůbec nebo v požadovaném rozsahu, nejde-li o pří-

pady uvedené v § 67 odst. 3 větě druhé, 



Strana 20 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

2. dávka byla odejmuta, nejde-li o případ uvedený v § 67 odst. 3 větě druhé, 
3. výplata dávky byla zastavena, nejde-li o případ uvedený v § 30 odst. 6, 

§ 30a odst. 1 nebo v § 67 odst. 3 větě druhé, 
4. jde o přeplatek na dávce, s výjimkou případu uvedeného v § 62 odst. 5, 
5. přichází v úvahu více oprávněných a Úřad práce rozhoduje o tom, komu 

se bude dávka vyplácet, nebo bude-li Úřad práce rozhodovat o zvláštním 
příjemci podle § 59, 

6. se rozhoduje o prominutí podmínky trvalého pobytu podle § 3 odst. 6, 
nebo 

7. jde o zamítnutí volby nároku rodiče na rodičovský příspěvek podle § 30. 

(3) Písemnost doručovaná prostřednictvím informačního systému o dávkách státní sociální 
podpory je doručena okamžikem, kdy se do informačního systému o dávkách státní 
sociální podpory přihlásí adresát písemnosti. Nepřihlásí li se adresát písemnosti do 
informačního systému o dávkách státní sociální podpory ve lhůtě 10 dnů ode dne, 
kdy byla písemnost do informačního systému o dávkách státní sociální podpory vložena, 
považuje se tato písemnost za doručenou posledním dnem této lhůty.“. 

106. V § 70 odst. 1 se věta druhá zrušuje. 

107. V § 70 odst. 2 písm. a) se slova „dávky po jejím“ nahrazují slovy „rodičovského příspěvku po 
jeho“ a slovo „dávky“ se nahrazuje slovy „porodného nebo pohřebného“. 

108. V § 70 se odstavce 5 a 6 zrušují. 

109. § 70 se zrušuje. 

110. V § 70a se slova „oznámení a dalších“ zrušují, slova „automatizované výpočetní techniky“ se 
nahrazují slovy „informačního systému o dávkách státní sociální podpory“, slova „tato ozná-
mení a další“ se nahrazují slovem „tyto“ a věta poslední se zrušuje. 

111. Za § 70a se vkládá nový § 70b, který zní: 

„§ 70b 
Pokud je výzva nebo rozhodnutí podle tohoto zákona vydáno elektronicky s použitím 
informačního systému dávky, nemusí obsahovat podpis úřední osoby s uvedením jejího 
jména, příjmení, funkce nebo služebního čísla a otisk úředního razítka; v takovém případě 
musí výzva nebo rozhodnutí obsahovat kvalifikovanou elektronickou pečeť s kvalifikovaným 
elektronickým časovým razítkem.“. 

112. V § 71 odstavec 1 zní: 
„(1) Proti rozhodnutí Úřadu práce vydanému podle tohoto zákona ve správním řízení lze 

podat odvolání. O odvolání rozhoduje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Odvolací 
lhůta činí 30 dnů. Odvolací lhůta u rozhodnutí o přiznání dávky a rozhodnutí o zvýšení 
nebo snížení výše dávky počíná běžet vložením rozhodnutí do spisu; § 69a odst. 2 věta 
druhá o informování adresáta písemnosti o vložení rozhodnutí do spisu platí 
obdobně.“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 21 

113. Za § 71 se vkládá nový § 71a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 71a 

Spis 
(1) Spis se vede pouze v elektronické podobě v informačním systému o dávkách státní 

sociální podpory. 

(2) V případě podání učiněného ústně formou asistovaného podání prostřednictvím držitele 
poštovní licence se do spisu zaznamená, který zaměstnanec držitele poštovní licence 
podání do informačního systému o dávkách státní sociální podpory zadal. 

(3) Nahlížet do spisu mohou účastník řízení, žadatel o dávku, příjemce dávky a společně 
posuzovaná osoba, a to v rozsahu údajů o její osobě, a oprávnění zástupci těchto osob.“. 

114. § 72a se zrušuje. 

115. § 73 zní: 

„§ 73 
Výkonu rozhodnutí z dávek podléhá pouze rodičovský příspěvek, a to jen podle právních 
předpisů upravujících výkon rozhodnutí srážkou ze mzdy.“. 

116. V § 73a se text „odst. 7“ nahrazuje textem „odst. 6“. 

Čl. XIV 

Přechodná ustanovení 
1. Přídavek na dítě a příspěvek na bydlení přiznané podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném 

před 1. říjnem 2025, se vyplácí příjemci ve stejné výši, a to 
a) do 31. března 2026, je-li do 31. prosince 2025 některým z příjemců uvedených dávek nebo 

některou ze společně posuzovaných osob s těmito příjemci podána žádost o dávku státní 
sociální pomoci, nebo 

b) do 31. prosince 2025 v případech neuvedených v písmenu a). 

2. Řízení o přídavku na dítě a řízení o příspěvku na bydlení náležející jejich příjemcům nejpozději za 
září 2025, zahájená podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném před 1. říjnem 2025, a do 
tohoto dne pravomocně neskončená, se dokončí podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném 
před 1. říjnem 2025. 

3. Řízení o přeplatcích na přídavku na dítě a na příspěvku na bydlení zahájená podle zákona č. 117/ 
/1995 Sb., ve znění účinném před 1. říjnem 2025, se dokončí podle zákona č. 117/1995 Sb., ve 
znění účinném před 1. říjnem 2025. 

4. Úřad práce České republiky – krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu odešle do 
15. září 2025 příjemcům přídavku na dítě a příjemcům příspěvku na bydlení přiznaných podle 
zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účinném před 1. říjnem 2025, písemné sdělení s informací 
o změně právní úpravy v oblasti přídavku na dítě a příspěvku na bydlení s účinností k 1. říjnu 
2025. 



Strana 22 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

Změna zákona o advokacii 

Čl. XV 
V § 18a odst. 5 písm. c) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č. 258/2017 Sb., se slova 
„dávky pomoci v hmotné nouzi podle zákona upravujícího pomoc v hmotné nouzi“ nahrazují slovy 
„dávku státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí“. 

Čl. XVI 

Přechodné ustanovení 
Pro účely poplatku za vyřízení žádosti o určení advokáta k poskytnutí právní porady podle zákona 
č. 85/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se dávkou státní sociální pomoci rozumí i dávky pomoci 
v hmotné nouzi podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, které jsou po 30. červnu 
2025 vypláceny. 

ČÁST DVANÁCTÁ 

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění 

Čl. XVII 
V § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 112/2006 Sb. a zákona č. 306/2008 Sb., se slova 
„dávku pomoci v hmotné nouzi a osoby s nimi společně posuzované10)“ nahrazují slovy „dávku 
státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, a členy jejich domácnosti podle zákona 
o dávce státní sociální pomoci“ a slova „pomoci v hmotné nouzi“ se nahrazují slovy „státní sociální 
pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí,“. 

Čl. XVIII 

Přechodné ustanovení 
Pro účely stanovení, zda je podle zákona č. 48/1997 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, plátcem 
pojistného na veřejné zdravotní pojištění za osobu stát, se osobami pobírajícími dávku státní sociální 
pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, a členy jejich domácnosti podle zákona č. 151/2025 Sb. 
rozumí i osoby pobírající dávku pomoci v hmotné nouzi podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a osoby s nimi společně posuzované. 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

Změna zákona o vysokých školách 

Čl. XIX 
Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění zákona č. 210/2000 Sb., zákona č. 147/2001 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 23 

č. 96/2004 Sb., zákona č. 121/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 473/2004 Sb., zákona 
č. 562/2004 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona 
č. 165/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 624/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona 
č. 296/2007 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 110/2009 Sb., zákona č. 419/2009 Sb., zákona 
č. 159/2010 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona č. 64/ 
/2014 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 230/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 183/2017 
Sb., zákona č. 200/2017 Sb., zákona č. 303/2017 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., 
zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 495/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 153/2021 Sb., 
zákona č. 349/2023 Sb., zákona č. 230/2024 Sb., zákona č. 35/2025 Sb. a zákona č. 52/2025 Sb., se 
mění takto: 

1. V § 40 odst. 2 se slova „ , podle § 91 odst. 5“ zrušují. 

2. V § 91 odstavec 5 zní: 
„(5) Stipendium podle odstavce 2 písm. d) se přiznává vždy studentům, kteří mají nárok na 

dávku státní sociální pomoci, jejíž součástí je bonus na dítě, podle zákona o dávce státní 
sociální pomoci, jestliže rozhodný příjem členů domácnosti zjišťovaný pro účely dávky 
státní sociální pomoci nepřevyšuje součin částky životního minima rodiny a koefi-
cientu 1,5. Stipendium se přiznává po standardní dobu studia na 10 měsíců v akademic-
kém roce. Měsíční výše stipendia odpovídá jedné čtvrtině výše měsíční minimální mzdy 
s tím, že takto určená výše stipendia se zaokrouhluje na celé desetikoruny nahoru. Ná-
rok na stipendium prokazuje student písemným potvrzením vydaným na jeho žádost 
orgánem státní sociální pomoci, který dávku státní sociální pomoci přiznal, že příjem 
členů domácnosti zjišťovaný pro účely dávky státní sociální pomoci v rozhodném 
období, jehož součástí je měsíc září, nepřevýšil součin částky životního minima členů 
domácnosti a koeficientu 1,5. Potvrzení pro účely přiznání stipendia platí po dobu 
11 měsíců od uplynutí měsíce září v rámci rozhodného období, za které byl příjem členů 
domácnosti zjišťován. Nárok na stipendium může student uplatnit za určité časové 
období pouze jednou.“. 

3. V § 91 se odstavec 5 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 6 až 8 se označují jako odstavce 5 až 7. 

4. V § 91 odst. 7 se číslo „6“ nahrazuje číslem „5“. 

5. V § 95 odst. 1 se slova „nebo podle § 91 odst. 5“ zrušují. 

Čl. XX 

Přechodné ustanovení 
Pro účely přiznání stipendia podle zákona č. 111/1998 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, se 
studentem, který má nárok na dávku státní sociální pomoci, jejíž součástí je bonus na dítě, podle 
zákona č. 151/2025 Sb., rozumí i student, kterému byl ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
vyplacen přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



Strana 24 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

Změna zákona o výkonu trestu odnětí svobody 

Čl. XXI 
V § 25 odst. 3 písm. b) a v § 39j odst. 2 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 29/2024 Sb., se slova „přídavek na dítě“ 
nahrazují slovy „dávka státní sociální pomoci, jejíž součástí je bonus na dítě“. 

Čl. XXII 

Přechodné ustanovení 
Pro účely zákona č. 169/1999 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, se za dávku státní sociální 
pomoci, jejíž součástí je bonus na dítě, považuje i přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, pokud je vyplácen po 30. září 2025. 

ČÁST PATNÁCTÁ 

Změna zákona o vojácích z povolání 

Čl. XXIII 
V § 68o odst. 1 písm. h) zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zákona č. 332/2014 
Sb. a zákona č. 377/2015 Sb., se za slova „důchodového pojištění“ vkládají slova „ , státní sociální 
pomoci“. 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 

Změna zákona o azylu 

Čl. XXIV 
V § 42 odst. 4 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 112/2006 
Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 314/2015 Sb. a zákona č. 173/2023 Sb., 
se slovo „příslušného32)“ nahrazuje slovem „příslušného“, slova „zvláštního právního předpisu32)“ se 
nahrazují slovy „zákona o dávce státní sociální pomoci“ a slova „částka živobytí“ se nahrazují slovy 
„složka na živobytí dávky státní sociální pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 32 se zrušuje. 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 

Změna zákona o pobytu cizinců na území České republiky 

Čl. XXV 
Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 25 

ve znění zákona č. 140/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 217/2002 Sb., zákona č. 222/2003 
Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., 
zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., 
zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., 
zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., 
zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 47/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 
zákona č. 278/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., 
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., 
zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 222/2012 Sb., zákona č. 494/2012 Sb., zákona č. 103/2013 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 312/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona 
č. 101/2014 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona č. 314/2015 Sb., zákona 
č. 318/2015 Sb., zákona č. 191/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 456/2016 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 16/2019 Sb., 
zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 255/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 165/2020 Sb., 
zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona č. 240/2022 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., 
zákona č. 278/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 454/2023 Sb., zákona č. 31/2024 Sb., 
zákona č. 89/2024 Sb., zákona č. 123/2024 Sb., zákona č. 230/2024 Sb., zákona č. 453/2024 Sb. 
a zákona č. 24/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 42b odst. 1 písm. d) bodě 2, § 42c odst. 3 písm. c), § 42c odst. 6, § 42d odst. 2 písm. c) a v § 46 
odst. 7 písm. b) se slova „nejvyšší částky normativních nákladů na bydlení stanovených pro účely 
příspěvku na bydlení zvláštním právním předpisem9e)“ nahrazují slovy „částek nejvyššího nor-
mativního nájemného a energetického paušálu, stanovených pro účely složky na bydlení dávky 
státní sociální pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 9e se zrušuje. 

2. V § 42b odst. 1 písm. d) závěrečné části ustanovení se slova „přídavku na dítě“ zrušují a slova 
„a dávek v systému“ se nahrazují slovy „ , dávky státní sociální pomoci a dávky“. 

3. V § 71 odst. 1 se slova „nejvyšší částky normativních nákladů na bydlení stanovených pro účely 
příspěvku na bydlení zvláštním právním předpisem9e) nebo částky, kterou cizinec prokáže jako 
částku skutečných odůvodněných nákladů vynakládaných na bydlení své a společně posuzova-
ných osob“ nahrazují slovy „součet částek nejvyššího normativního nájemného a energetického 
paušálu, stanovených pro účely složky na bydlení dávky státní sociální pomoci, nebo částky, 
kterou cizinec prokáže jako částku skutečných odůvodněných nákladů vynakládaných na bydlení 
své a společně posuzovaných osob“, slova „přídavku na dítě“ se nahrazují slovy „složky na dítě 
dávky státní sociální pomoci“ a slova „dávek v systému“ se nahrazují slovem „dávky“. 

Čl. XXVI 

Přechodné ustanovení 
Pro účely vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny nebo 
k trvalému pobytu podle zákona č. 326/1999 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, se za příjem 
nepovažuje také přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který je 
vyplácen po 30. září 2025. 



Strana 26 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí 

Čl. XXVII 
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona č. 257/2000 Sb., zákona 
č. 272/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona 
č. 52/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 57/ 
/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 165/ 
/2006 Sb., zákona č. 176/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 295/ 
/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 
Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., 
zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 505/2012 Sb., zákona č. 103/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., 
zákona č. 314/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 200/2017 Sb., 
zákona č. 202/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., 
zákona č. 363/2021 Sb., zákona č. 130/2022 Sb., zákona č. 165/2024 Sb., zákona č. 242/2024 Sb., 
zákona č. 77/2025 Sb., zákona č. 78/2025 Sb. a zákona č. 84/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 42c se odstavec 3 včetně poznámky pod čarou č. 39d zrušuje. 

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 3 až 6. 

2. V § 42d odst. 1 se slova „a částky normativních nákladů na bydlení podle zákona o státní sociální 
podpoře“ nahrazují slovy „ , normativního nájemného a energetického paušálu podle zákona 
o dávce státní sociální pomoci“. 

3. V § 42d odst. 2 písm. a) a v § 42d odst. 4 se slova „pomoci v hmotné nouzi podle zvláštního 
právního předpisu39g)“ nahrazují slovy „státní sociální pomoci podle zákona o dávce státní 
sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí“. 

4. V § 51 odst. 5 písm. a) bodě 5 se za slovo „zabezpečení,“ vkládají slova „orgánu státní sociální 
pomoci,“. 

Čl. XXVIII 

Přechodná ustanovení 
1. Pokud se zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc vyplácí přídavek na dítě podle zákona 

č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, snižuje se úhrada za péči o dítě o jeho výši. 

2. Úhrada za péči o dítě podle zákona č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se nevyžaduje, 
pokud je osoba povinná úhradou nebo osoba s ní společně posuzovaná příjemcem dávky pomoci 
v hmotné nouzi podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a tato dávka je 
vyplácena po 30. červnu 2025. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 27 

ČÁST DEVATENÁCTÁ 

Změna zákona o Probační a mediační službě 

Čl. XXIX 
V § 5 odst. 3 zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., 
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě), ve znění zákona č. 357/2011 
Sb., zákona č. 204/2015 Sb. a zákona č. 220/2021 Sb., se slova „dávek pomoci v hmotné nouzi 
občanům společensky nepřizpůsobeným“ nahrazují slovy „dávky státní sociální pomoci, je-li sou-
částí této dávky složka na živobytí, nebo dávky pomoci v hmotné nouzi“. 

ČÁST DVACÁTÁ 

Změna zákona o ochraně veřejného zdraví 

Čl. XXX 
V § 89 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, se slova „dávkách pomoci“ nahrazují slovy „dávce pomoci“. 

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ 

Změna energetického zákona 

Čl. XXXI 
V § 11ea zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění zákona č. 287/2022 Sb., se slova 
„nároku na dávky státní sociální podpory a dávky pomoci v hmotné nouzi určené k pokrytí nákladů 
na bydlení a živobytí“ nahrazují slovy „dávky státní sociální pomoci“. 

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ 

Změna zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních 

Čl. XXXII 
Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních 
a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 563/2004 Sb., 
zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., 
zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 352/2011 Sb., zákona 



Strana 28 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

č. 375/2011 Sb., zákona č. 89/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona 
č. 303/2013 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., zákona č. 165/2024 Sb., zákona č. 242/2024 Sb. a zákona 
č. 37/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 27 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 8 se označují jako odstavce 2 až 7. 

2. V § 28 odst. 1 se slova „pomoci v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi20)“ 
nahrazují slovy „státní sociální pomoci podle zákona o dávce státní sociální pomoci, jejíž součástí 
je složka na živobytí“ a slova „a částky normativních nákladů na bydlení podle zákona o státní 
sociální podpoře4)“ se nahrazují slovy „ , normativního nájemného a energetického paušálu podle 
zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

Poznámky pod čarou č. 4 a 20 se zrušují. 

Čl. XXXIII 

Přechodné ustanovení 
Pro účely určení případů, kdy se výše příspěvku na úhradu péče poskytované dětem a nezaopatřeným 
osobám v zařízeních podle zákona č. 109/2002 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, nestanoví, se 
dávkou státní sociální pomoci podle zákona č. 151/2025 Sb., jejíž součástí je složka na živobytí, 
rozumí i dávka pomoci v hmotné nouzi podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ 

Změna soudního řádu správního 

Čl. XXXIV 
Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 22/2004 Sb., 
zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., 
zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 159/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., 
zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona 
č. 320/2009 Sb., zákona č. 118/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 294/2010 Sb., 
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 130/2011 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 275/ 
/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 375/2015 
Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 322/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., 
zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 38/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., 
zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 77/2021 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., 
zákona č. 152/2023 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., zákona č. 89/2024 Sb., 
zákona č. 268/2024 Sb., zákona č. 448/2024 Sb. a zákona č. 77/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 7 odst. 3 se za slova „sociální podpory,“ vkládají slova „dávky státní sociální pomoci,“ a slova 
„a dávek“ se nahrazují slovy „a dávky“. 

2. V § 31 odst. 2 se slova „nouzi a“ nahrazují slovy „nouzi, dávky státní sociální pomoci,“ a slova 
„pěstounské péče,“ se nahrazují slovy „pěstounské péče a“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 29 

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona o výkonu zajištění majetku 
a věcí v trestním řízení 

Čl. XXXV 
V § 3 odst. 2 zákona č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně 
některých zákonů, ve znění zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb. a zákona č. 86/2015 Sb., 
se slova „dávky pomoci“ nahrazují slovy „dávka pomoci“ a slova „a z dávek státní sociální podpory 
příspěvek na bydlení“ se nahrazují slovy „ , dávka státní sociální pomoci“. 

Čl. XXXVI 

Přechodné ustanovení 
Z výkonu rozhodnutí o zajištění majetku v trestním řízení podle zákona č. 279/2003 Sb., ve znění 
účinném od 1. října 2025, je vyloučen také příspěvek na bydlení podle zákona č. 117/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, který je vyplácen po 30. září 2025. 

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ 

Změna zákona o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů 

Čl. XXXVII 
Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění zákona 
č. 186/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 586/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona 
č. 169/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona 
č. 189/2006 Sb., zákona č. 531/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona 
č. 306/2008 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona 
č. 428/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona 
č. 303/2013 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 
č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 247/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona 
č. 181/2018 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 235/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., 
zákona č. 163/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., 
zákona č. 432/2022 Sb., zákona č. 172/2023 Sb., zákona č. 281/2023 Sb., zákona č. 29/2024 Sb., 
zákona č. 230/2024 Sb. a zákona č. 417/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 130 odst. 1 písm. g) se za slova „přeplatky na“ vkládají slova „dávce státní sociální pomoci,“. 

2. § 205 zní: 

„§ 205 
(1) Bezpečnostní informační služba, Úřad pro zahraniční styky a informace, Generální 

inspekce bezpečnostních sborů, Hasičský záchranný sbor České republiky, Policie 
České republiky a jejich příslušníci v souvislosti s právními vztahy, při nichž je nutno 
uvádět údaje o zaměstnavateli, využívají vůči orgánům veřejné moci a fyzickým a práv-



Strana 30 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

nickým osobám při označení zaměstnavatele pojem „bezpečnostní sbor České repub-
liky“. Při tomto postupu používají kontaktní údaje ministerstva. 

(2) Povinnost bezpečnostního sboru a příslušníka využívat pojem „bezpečnostní sbor 
České republiky“ se nevztahuje na právní úkony podle tohoto zákona ani na prokazo-
vání příslušnosti k bezpečnostnímu sboru při provádění úkonu v rámci pravomoci pří-
slušníka podle zvláštního právního předpisu.“. 

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona o zaměstnanosti 

Čl. XXXVIII 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 202/2005 Sb., 
zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 
zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., 
zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., 
zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., 
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., 
zákona č. 57/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 
zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 
zákona č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 
zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., zákona č. 505/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 136/2014 Sb., nálezu 
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., 
zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 314/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., 
zákona č. 88/2016 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona 
č. 93/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona 
č. 222/2017 Sb., zákona č. 327/2017 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 210/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb., zákona č. 365/2019 Sb., zákona č. 33/2020 Sb., zákona č. 161/2020 Sb., zákona 
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/2021 Sb., zákona 
č. 216/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb., zákona č. 125/2023 Sb., zákona č. 173/2023 Sb., zákona 
č. 349/2023 Sb., zákona č. 408/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 418/2023 Sb., zákona 
č. 230/2024 Sb., zákona č. 263/2024 Sb., zákona č. 469/2024 Sb., zákona č. 470/2024 Sb. a zákona 
č. 77/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 5 se na konci písmene i) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno j), které zní: 
„j) nehlášenou prací práce konaná osobou uvedenou v § 87 odst. 1 větě první, u níž 

zaměstnavatel nesplnil svoji povinnost informovat příslušnou krajskou pobočku 
Úřadu práce o nástupu do zaměstnání nebo k výkonu práce nejpozději před oka-
mžikem nástupu do zaměstnání nebo k výkonu práce této osoby.“. 

2. V § 8a odst. 1 písm. b) se za slova „orgány pomoci v hmotné nouzi,“ vkládají slova „orgány státní 
sociální pomoci,“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 31 

3. V § 30 odstavec 4 zní: 
„(4) Uchazeč o zaměstnání, který byl vyřazen z evidence uchazečů o zaměstnání z některého 

z důvodů uvedených v odstavci 1 písm. a), b), d) a e) a v odstavci 2, může být na základě 
nové písemné žádosti do evidence uchazečů o zaměstnání znovu zařazen nejdříve po 
uplynutí doby 3 měsíců ode dne vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání.“. 

4. V § 31 písm. c) se za slovo „se“ vkládají slova „v rámci 12 měsíců po sobě jdoucích opakovaně“. 

5. V § 39 odstavec 3 zní: 
„(3) O podpoře v nezaměstnanosti rozhodne krajská pobočka Úřadu práce.“. 

6. § 39a včetně nadpisu a § 39b se zrušují. 

7. V § 78 odst. 5 písm. d) bodě 1 se text „5 písm. e)“ nahrazuje textem „4 písm. e)“ a text „§ 78a 
odst. 5 písm. b)“ se nahrazuje textem „§ 78d písm. b)“. 

8. V § 78d písm. b) se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 4“. 

9. V § 78e odst. 1 písm. a) se text „g)“ nahrazuje textem „f)“. 

10. V § 87 odst. 1 větě první se slovo „Nastoupí-li“ nahrazuje slovy „Má-li nastoupit“ a slova 
„v den“ se nahrazují slovy „před okamžikem“. 

11. V § 139 odst. 2 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. d) se za slovo „stanovenou“ vkládají slo-
va „ ; to neplatí, pokud zaměstnavatel umožnil výkon nehlášené práce podle § 5 písm. j)“. 

12. V § 139 odst. 2 se na konci písmene d) slovo „nebo“ zrušuje. 

13. V § 139 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno f), 
které zní: 

„f) umožní výkon nehlášené práce podle § 5 písm. j).“. 

14. V § 139 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní: 
„g) 3 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. f).“. 

15. V § 140 odst. 1 se na konci písmene e) slovo „nebo“ zrušuje. 

16. V § 140 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno g), které 
zní: 

„g) umožní výkon nehlášené práce podle § 5 písm. j).“. 

17. V § 140 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní: 
„g) 3 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. g).“. 

18. V § 141 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Státní úřad inspekce práce nebo oblastní inspektorát práce, aniž řízení o přestupku podle 

§ 139 odst. 2 písm. f) nebo § 140 odst. 1 písm. g) zahájí, může věc usnesením odložit 
v případě, kdy zaměstnavatel splnil povinnost podle § 87 odst. 1 věty první ve lhůtě 
5 dnů ode dne nástupu osoby do zaměstnání nebo k výkonu práce. Uvedené neplatí, 
pokud byla v této lhůtě zahájena kontrola Státního úřadu inspekce práce nebo oblastního 
inspektorátu práce, jejímž předmětem je kontrola uvedené povinnosti. Usnesení 
o odložení věci se poznamená do spisu; ustanovení zákona upravujícího odpovědnost 
za přestupky a řízení o nich týkající se vyrozumění o odložení věci se nepoužije.“. 



Strana 32 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

19. Za § 142a se vkládají nové § 142b a 142c, které znějí: 

„§ 142b 
Úřad práce nemusí dát účastníku řízení před vydáním rozhodnutí o přiznání podpory v ne-
zaměstnanosti nebo rozhodnutí o nezařazení do evidence uchazečů o zaměstnání možnost 
vyjádřit se k podkladům rozhodnutí, bude-li rozhodnutí vydáváno pouze na základě pod-
kladů, které Úřadu práce předložil účastník řízení, nebo údajů, které jsou vedeny v informač-
ním systému v oblasti zaměstnanosti. 

§ 142c 
Pokud je rozhodnutí Úřadu práce vydáno elektronicky s použitím informačního systému 
v oblasti zaměstnanosti, nemusí obsahovat podpis úřední osoby s uvedením jejího jména, 
příjmení, funkce nebo služebního čísla a otisk úředního razítka; v takovém případě musí 
rozhodnutí obsahovat elektronickou pečeť s elektronickým časovým razítkem.“. 

Čl. XXXIX 

Přechodná ustanovení 
1. Řízení o podpoře v nezaměstnanosti pravomocně neskončená přede dnem nabytí účinnosti tohoto 

zákona se dokončí podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

2. Řízení o vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání pro maření součinnosti s krajskou pobočkou 
Úřadu práce podle § 31 písm. c) zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, pravomocně neskončená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se 
dokončí podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona. 

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ 

Změna školského zákona 

Čl. XL 
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., 
zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., 
zákona č. 624/2006 Sb., zákona č. 217/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb., 
zákona č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008 Sb., 
zákona č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., 
zákona č. 53/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona č. 370/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., 
zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona 
č. 82/2015 Sb., zákona č. 178/2016 Sb., zákona č. 230/2016 Sb., zákona č. 101/2017 Sb., zákona 
č. 222/2017 Sb., zákona č. 167/2018 Sb., zákona č. 46/2019 Sb., zákona č. 284/2020 Sb., zákona 
č. 349/2020 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 94/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 33 

č. 152/2023 Sb., zákona č. 183/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., zákona č. 421/2023 Sb., zákona 
č. 35/2025 Sb. a zákona č. 52/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 27 odst. 5 se slova „žákům v hmotné nouzi14)“ nahrazují slovy „žákům, kteří jsou příjemci 
dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, nebo členy domácností těchto 
příjemců,“. 

Poznámka pod čarou č. 14 se zrušuje. 

2. V § 182a se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Pravomocné rozhodnutí o přestupku podle odstavce 1 písm. a) se zapisuje do evidence 

přestupků vedené Rejstříkem trestů.“. 

Čl. XLI 

Přechodné ustanovení 
Pro účely přiznání stipendia podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, se 
žákem, který je příjemcem dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí podle 
zákona č. 151/2025 Sb., nebo členem domácností tohoto příjemce, rozumí i žák, který je příjemcem 
příspěvku na živobytí nebo osobou s ním společně posuzovanou podle zákona č. 111/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, je-li tato dávka vyplácena po 30. září 2025. 

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona o správních poplatcích 

Čl. XLII 
V § 8 odst. 2 písm. a) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 357/2005 
Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., 
zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb. a zákona č. 302/2017 Sb., se 
za slova „sociální podpoře,“ vkládají slova „o dávce státní sociální pomoci,“. 

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ 

Změna zákona o elektronických komunikacích 

Čl. XLIII 
Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o elektronických komunikacích), ve znění zákona č. 290/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., 
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., 
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., 
zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 247/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 94/2011 
Sb., zákona č. 137/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 
zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 468/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona 
č. 142/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 214/2013 Sb., zákona 
č. 303/2013 Sb., zákona č. 181/2014 Sb., zákona č. 234/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona 



Strana 34 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

č. 258/2014 Sb., zákona č. 318/2015 Sb., zákona č. 378/2015 Sb., zákona č. 222/2016 Sb., zákona 
č. 298/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 194/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona 
č. 252/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 311/2019 Sb., zákona 
č. 403/2020 Sb., zákona č. 150/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona 
č. 284/2021 Sb., zákona č. 374/2021 Sb., zákona č. 152/2023 Sb., zákona č. 202/2023 Sb., zákona 
č. 349/2023 Sb., zákona č. 265/2024 Sb. a zákona č. 23/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 38 odst. 4 se slova „se podle zákona o pomoci v hmotné nouzi považuje za osobu, která 
pobírá příspěvek na živobytí75)“ nahrazují slovy „je příjemcem dávky státní sociální pomoci, jejíž 
součástí je složka na živobytí, nebo členem domácnosti tohoto příjemce podle zákona o dávce 
státní sociální pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 75 se zrušuje. 

2. V § 38 odst. 5 se slovo „příspěvek“ nahrazuje slovy „dávku státní sociální pomoci se složkou“. 

Čl. XLIV 

Přechodné ustanovení 
Osobou s nízkými příjmy se pro účely zákona č. 127/2005 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, 
rozumí také osoba, které je podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, po 30. září 
2025 vyplácen příspěvek na živobytí. 

ČÁST TŘICÁTÁ 

Změna zákona o rozhlasových a televizních poplatcích 

Čl. XLV 
V § 4 odst. 3 zákona č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně některých 
zákonů, se slova „úřadu státní sociální podpory11)“ nahrazují slovy „orgánu státní sociální pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 11 se zrušuje. 

ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ 

Změna zákona o sociálních službách 

Čl. XLVI 
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., 
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., 
zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 
zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 384/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., 
zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., 
zákona č. 254/2014 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., 
zákona č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona č. 47/2019 Sb., 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 35 

zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 328/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., zákona č. 371/2021 Sb., 
zákona č. 216/2022 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 164/2024 Sb., zákona č. 242/2024 Sb., 
zákona č. 38/2025 Sb. a zákona č. 77/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 2 se za slovo „nouzi“ vkládají slova „ , poskytování dávky státní sociální pomoci“. 

2. V § 4 odst. 1 závěrečné části ustanovení se slova „pomoci v hmotné nouzi49)“ nahrazují slovy 
„dávce státní sociální pomoci“. 

Poznámka pod čarou č. 49 se zrušuje. 

3. V § 12 odst. 1 závěrečné části ustanovení se slova „osob s ní společně posuzovaných je nižší“ 
nahrazují slovy „členů její domácnosti podle zákona o dávce státní sociální pomoci je nižší“ a slova 
„osob s ní společně posuzovaných podle zákona o životním a existenčním minimu27)“ se na-
hrazují slovy „členů její domácnosti podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

4. V § 12 odstavce 3 a 4 znějí: 
„(3) Plné přímé zaopatření v zařízení pro péči o děti nebo mládež se posuzuje podle § 7 

odst. 4 zákona o státní sociální podpoře. Pro účely nároku na zvýšení příspěvku podle 
odstavce 1 se příjmem oprávněné osoby nebo členů její domácnosti podle zákona o dávce 
státní sociální pomoci rozumí příjmy podle zákona o dávce státní sociální pomoci. 
Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje příjem, je období 3 kalendářních měsíců, které 
předcházejí měsíci, na který se nárok na výplatu zvýšení příspěvku prokazuje, popřípadě 
nárok na zvýšení příspěvku uplatňuje, nebo nejbližší rozhodné období podle zákona 
o dávce státní sociální pomoci k měsíci, na který se nárok na výplatu zvýšení příspěvku 
prokazuje, popřípadě nárok na zvýšení příspěvku uplatňuje, pokud je osoba nebo čle-
nové její domácnosti žadatelem nebo příjemcem dávky státní sociální pomoci. Společně 
posuzovanými osobami jsou členové domácnosti podle zákona o dávce státní sociální 
pomoci. 

(4) Neprokáže-li oprávněná osoba rozhodný příjem podle § 21 odst. 2 písm. e), zastaví se 
výplata zvýšení příspěvku od splátky náležející za kalendářní měsíc, do jehož konce je 
třeba prokázat výši příjmů pro výplatu zvýšení příspěvku na následující 3 kalendářní 
měsíce. Neprokáže-li se rozhodný příjem ani do konce třetího kalendářního měsíce, za 
které by se mělo uvedené zvýšení příspěvku vyplácet, nárok na zvýšení příspěvku za-
niká.“. 

5. V § 21 odst. 2 písmeno e) zní: 
„e) písemně ohlásit příslušné krajské pobočce Úřadu práce do konce kalendářního měsíce 

následujícího po uplynutí 3. kalendářního měsíce výši příjmu rozhodnou pro zvýšení 
příspěvku podle § 12 odst. 1; tato povinnost se považuje také za splněnou, pokud 
příjemce příspěvku písemně sdělí příslušné krajské pobočce Úřadu práce, že ve sta-
novené lhůtě, popřípadě ve lhůtě uvedené v § 12 odst. 3 a 4, prokázal rozhodné 
příjmy pro účely dávky státní sociální pomoci podle zákona o dávce státní sociální 
pomoci a okruh společně posuzovaných osob.“. 

6. V § 24 písm. c) se slova „společně posuzovaných osob“ nahrazují slovy „členů její domácnosti 
podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 

7. V § 74 odst. 2 se slova „dávek podle zákona o pomoci v hmotné nouzi28a)“ nahrazují slovy 
„dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí“ a slova „a částky normativních 
nákladů na bydlení podle zvláštního právního předpisu28b)“ se nahrazují slovy „ , normativního 
nájemného a energetického paušálu podle zákona o dávce státní sociální pomoci“. 



Strana 36 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

Poznámky pod čarou č. 28a a 28b se zrušují. 

8. V § 74 odst. 3 se slova „přídavek na dítě29)“ nahrazují slovy „dávka státní sociální pomoci, jejíž 
součástí je bonus na dítě“. 

Poznámka pod čarou č. 29 se zrušuje. 

9. V § 107 odst. 2 se písmena w) a x) zrušují. 

Dosavadní písmena y) a z) se označují jako písmena w) a x). 

10. V § 107 odst. 5 písm. c) se text „y)“ nahrazuje textem „w)“. 

11. V § 107 odst. 5 písm. e) se slova „a x)“ zrušují. 

12. V § 107 odst. 5 písm. f) se text „z)“ nahrazuje textem „x)“. 

13. V § 107 odst. 5 se na konci písmene h) čárka nahrazuje tečkou a písmeno i) se zrušuje. 

14. V § 108 písm. d) bodu 3 se text „z)“ nahrazuje textem „x)“. 

15. V § 119 odst. 2 se za text „76 odst. 1,“ vkládá text „§ 79 odst. 7,“. 

Čl. XLVII 

Přechodná ustanovení 
1. Příjemcem dávky státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, se pro účely úhrady 

za stravu a za péči podle zákona č. 108/2006 Sb., ve znění účinném od 1. října 2025, rozumí 
i příjemce dávek podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jsou-li vypláceny po 
30. září 2025. 

2. Pokud byl zařízení sociálních služeb ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona vyplacen přídavek 
na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, snižuje se úhrada za péči o dítě 
podle zákona č. 108/2006 Sb., o jeho výši. 

ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ 

Změna zákona o životním a existenčním minimu 

Čl. XLVIII 
Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění zákona č. 218/2007 Sb., zákona 
č. 261/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona 
č. 85/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 458/ 
/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona č. 105/2013 
Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 252/2014 Sb., 
zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 540/2020 Sb., 
zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 297/2021 Sb., zákona č. 324/2021 Sb. a zákona č. 456/2022 Sb., se 
mění takto: 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 37 

1. § 2 včetně nadpisu zní: 

„§ 2 

Životní minimum jednotlivce 
Částka životního minima jednotlivce činí měsíčně 5 500 Kč. Za jednotlivce se pro účely tohoto 
zákona považuje osoba, která není společně posuzována s jinými osobami uvedenými v § 4.“. 

2. V § 3 odstavce 2 a 3 znějí: 
„(2) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí měsíčně 

5 000 Kč. 
(3) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další v pořadí, činí 

měsíčně 
a) 3 750 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem, 
b) 3 490 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku, 
c) 3 050 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku, 
d) 2 480 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.“. 

3. V § 5 odstavec 1 zní: 
„(1) Částka existenčního minima osoby činí měsíčně 3 130 Kč.“. 

4. V § 6 odst. 2 se slova „vyplacené v kalendářním měsíci“ nahrazují slovy „za kalendářní měsíc“. 

5. § 7 a 8 včetně nadpisů znějí: 

„§ 7 

Započitatelné příjmy 
(1) Za započitatelné příjmy se pro účely tohoto zákona považují 

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona 
o daních z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny, 

1. příjmy ze závislé činnosti podle zákona o daních z příjmů, s výjimkou 
příjmů nezaopatřených dětí, 

2. příjmy ze samostatné výdělečné činnosti podle zákona o daních z příjmů, 
s výjimkou příjmů nezaopatřených dětí, 

3. příjmy z nájmu podle zákona o daních z příjmů, 
4. ostatní příjmy podle zákona o daních z příjmů, 

b) z příjmů, které jsou podle zákona o daních z příjmů osvobozeny od daně z pří-
jmů, 

1. příjem stanovený soudem v rámci plnění z vyživovací povinnosti nebo 
obdobná plnění poskytovaná ze zahraničí, s výjimkou uvedeného příjmu 
poskytnutého z příjmů osoby, která se pro účely započitatelného příjmu 
považuje za osobu patřící do okruhu společně posuzovaných osob podle 
§ 4 s osobou, které toto výživné mělo být plněno, 

2. příjem sjednaný dohodou rodičů bez schválení této dohody soudem 
v rámci plnění z vyživovací povinnosti nebo obdobná plnění poskytovaná 
ze zahraničí, s výjimkou uvedeného příjmu poskytnutého z příjmů osoby, 



Strana 38 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

která se pro účely započitatelného příjmu považuje za osobu patřící do 
okruhu společně posuzovaných osob podle § 4 s osobou, které toto vý-
živné mělo být plněno; za tento příjem se považuje na první vyživované 
dítě 2 500 Kč a na každé další vyživované dítě 1 000 Kč, není-li tento 
příjem sjednán ve vyšší výši, 

3. výsluhové náležitosti a služební příspěvek na bydlení u vojáků z povolání 
a výsluhové nároky u příslušníků bezpečnostních sborů podle jiných 
právních předpisů, 

4. příjmy z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci, s výjimkou 
příjmu z úplatného převodu cenného papíru, přesahuje-li doba mezi jeho 
nabytím a prodejem dobu 5 let, 

5. příjmy plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona nebo 
rozhodnutím orgánu veřejné moci podle jiného právního předpisu, 

6. náhrada mzdy, platu nebo odměny nebo sníženého platu nebo snížené 
odměny od prvního do čtrnáctého kalendářního dne dočasné pracovní 
neschopnosti nebo karantény podle jiných právních předpisů, 

7. odměna, odchodné, starobní důchod, důchod, příspěvek, naturální plnění 
a náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské unie poslanci nebo 
bývalému poslanci Evropského parlamentu, dále zaopatření a náhrada vý-
dajů poskytované z rozpočtu Evropské unie pozůstalému manželovi nebo 
manželce a nezaopatřeným dětem v případě úmrtí poslance Evropského 
parlamentu, 

8. příjmy ze závislé činnosti vykonávané na území České republiky, ply-
noucí poplatníkům daně z příjmů fyzických osob, kteří jsou daňovými 
nerezidenty, od zaměstnavatelů se sídlem nebo bydlištěm v zahraničí, po-
dle zákona o daních z příjmů, 

9. zvláštní příplatek nebo příplatek za službu v zahraničí poskytovaný podle 
jiných právních předpisů vojákům z povolání a příslušníkům bezpečnost-
ních sborů vyslaným v rámci jednotky mnohonárodních sil nebo mezi-
národních bezpečnostních sborů mimo území České republiky po dobu 
působení v zahraničí, 

c) dávky nemocenského pojištění a důchodového pojištění, 
d) podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci, 
e) příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v písmenech a) až d) v částce, 

v jaké byly vyplaceny, popřípadě po odpočtu výdajů, daní z příjmů fyzických 
osob nebo obdobných daní v zahraničí a pojistného podle písmen a) a b), nebyly-
-li tyto příjmy už započteny podle písmen a) až d), 

f) rodičovský příspěvek, opakující se zaopatřovací příspěvek, odměna pěstouna 
a příspěvek při pěstounské péči, 

g) příjem plynoucí z důvodu péče o jinou fyzickou osobu, která má nárok na pří-
spěvek na péči podle zákona o sociálních službách, je-li tato péče vykonávána 
fyzickou osobou, která nepatří do okruhu společně posuzovaných osob podle 
§ 4, 

h) mzdové nároky podle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 39 

zaměstnavatele, a to v rozsahu, ve kterém je zaměstnavatel zaměstnancům nezúč-
toval, 

i) příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v písmenech f) až h), a to za 
podmínek, v rozsahu a ve výši, v jaké se započítávají příjmy uvedené v písme-
nech f) až h). 

(2) Příjmy podle odstavce 1 se za započitatelný příjem považují po odpočtu výdajů 
vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu dalších výdajů odpo-
čítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu pojistného na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné 
zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění zahrnuty do těchto 
výdajů, a po odpočtu daně z příjmů fyzických osob připadající na tyto příjmy. 

(3) Do úhrnu započitatelných příjmů se započítává každý z příjmů podle odstavce 1 samo-
statně a žádný z takových příjmů nelze snížit o ztrátu z jiného druhu příjmů ani o ztrátu 
ze stejného druhu příjmů, k níž došlo za jiný kalendářní měsíc než za kalendářní měsíc, 
za nějž se příjem zjišťuje. Byla-li poplatníkovi daně z příjmů daň z příjmů doměřena 
nebo mu byl vrácen přeplatek na dani z příjmů podle zákona o daních z příjmů, příjem 
podle odstavce 1 se podle této změny daňové povinnosti upraví v tom kalendářním 
měsíci, v němž k této změně došlo; to platí obdobně, jde-li o přeplatky nebo nedoplatky 
na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a na 
pojistném na veřejné zdravotní pojištění. 

(4) Příjmy podle odstavce 1 
a) písm. a) bodu 1 a odstavce 1 písm. b) bodů 6 až 9 se započítávají za kalendářní 

měsíc, v němž byly zúčtovány, 
b) písm. b) bodů 1 a 2 se započítávají za kalendářní měsíc, na který jsou stanoveny, 
c) písm. b) bodů 3 až 5 a odstavce 1 písm. c), d), f) až h) se započítávají za kalen-

dářní měsíc, v němž byly vyplaceny. 

(5) Příjmy ze zahraničí podle odstavce 1 se započtou za kalendářní měsíc, v němž byly 
vyplaceny. 

(6) Je-li příjem podle odstavce 1 vyplácen v cizí měně, přepočte se na českou měnu podle 
příslušného kurzu vyhlášeného Českou národní bankou platného k prvnímu dni období, 
za které se zjišťuje příjem. Pro přepočet měn, u nichž Česká národní banka nevyhlašuje 
příslušný kurz, se použije kurz této měny obvykle používaný bankami v České repub-
lice pro první den období, za které se zjišťuje příjem. Je-li příjem vyplacený v cizí měně 
předmětem daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů, přepočte se na českou měnu 
způsobem stanoveným pro účely daně z příjmů. 

§ 8 

Způsob zápočtu příjmů ze samostatné výdělečné činnosti, 
příjmů z nájmu a ostatních příjmů uvedených 

v zákoně o daních z příjmů 
(1) Za započitatelný příjem za kalendářní měsíc se ze samostatné výdělečné činnosti 

a z příjmů podle § 7 odst. 1 písm. a) bodu 3 nebo 4 považuje jedna dvanáctina příjmů 



Strana 40 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

uvedených v daňovém přiznání za kalendářní rok, který bezprostředně předchází 
kalendářnímu roku, do něhož spadá počátek období od 1. července do 30. června 
následujícího kalendářního roku, a to bez ohledu na to, kolik kalendářních měsíců osoba 
ve zdaňovacím období samostatnou výdělečnou činnost vykonávala a zda tato činnost 
byla ve zdaňovacím období vykonávána jako hlavní samostatná výdělečná činnost nebo 
vedlejší samostatná výdělečná činnost. Hlavní samostatná výdělečná činnost a vedlejší 
samostatná výdělečná činnost se posuzují podle zákona o důchodovém pojištění. Za 
započitatelný příjem ze samostatné výdělečné činnosti hlavní se však vždy považuje 
nejméně 80 % průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství. Za příjem ze 
samostatné výdělečné činnosti vedlejší se vždy považuje jedna dvanáctina příjmů uve-
dených v daňovém přiznání za předcházející kalendářní rok. 

(2) Při započítávání příslušných druhů příjmů se odstavec 1 nepoužije, pokud osoba 
v kalendářním měsíci, za který se příjmy zjišťují, 

a) měla samostatnou výdělečnou činnost přerušenu, 
b) měla samostatnou výdělečnou činnost ukončenu, nebo 
c) neměla příjmy podle § 7 odst. 1 písm. a) bodu 3 nebo 4. 

(3) Vykonává-li osoba v kalendářním měsíci, za který se příjmy zjišťují, samostatnou 
výdělečnou činnost nebo má-li příjem podle § 7 odst. 1 písm. a) bodu 3 nebo 4, avšak 
v předchozím zdaňovacím období samostatnou výdělečnou činnost nevykonávala, nebo 
neměla příjem podle § 7 odst. 1 písm. a) bodu 3 nebo 4, započítává se jí jako příjem 
z této činnosti za každý kalendářní měsíc, v němž 

a) vykonávala samostatnou výdělečnou činnost jako hlavní samostatnou výdělečnou 
činnost, částka odpovídající 50 % průměrné hrubé měsíční mzdy v národním 
hospodářství, 

b) vykonávala samostatnou výdělečnou činnost jako vedlejší samostatnou výděleč-
nou činnost, částka odpovídající 10 % průměrné hrubé měsíční mzdy v národním 
hospodářství, 

c) měla příjem podle § 7 odst. 1 písm. a) bodu 3 nebo 4, částka odpovídající 20 % 
průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství. 

(4) Vykonává-li osoba samostatnou výdělečnou činnost v paušálním režimu, započítává se jí 
jako příjem z této činnosti za kalendářní měsíc 

a) v pásmu 1 podle zákona o daních z příjmů částka odpovídající průměrné hrubé 
měsíční mzdě v národním hospodářství, 

b) v pásmu 2 podle zákona o daních z příjmů částka odpovídající jedenapůlnásobku 
průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství a 

c) v pásmu 3 částka podle zákona o daních z příjmů odpovídající dvojnásobku 
průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství. 

(5) Částka průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství se pro každý kalendářní 
rok stanoví jako jedna dvanáctina ze součtu průměrných hrubých měsíčních mezd 
v národním hospodářství vyhlášených Českým statistickým úřadem za období 
od 1. července předminulého kalendářního roku do 30. června minulého kalendářního 
roku a zaokrouhluje se na celé stokoruny dolů. 

(6) Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlásí částku uvedenou v odstavci 5 sdělením ve 
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv.“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 41 

Poznámky pod čarou č. 12, 14 a 19 až 31 se zrušují. 

Čl. XLIX 

Přechodné ustanovení 
Pro účely prvního zvýšení částek životního minima a existenčního minima podle zákona č. 110/2006 
Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, je 
prvním měsícem rozhodného období říjen 2022. 

ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ 

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi 

Čl. L 
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 585/ 
/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 259/ 
/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 
Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 141/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., 
zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 
zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona 
č. 252/2014 Sb., zákona č. 254/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona 
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 367/2016 Sb., zákona č. 98/2017 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 309/2018 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona 
č. 327/2021 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 344/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., 
zákona č. 203/2022 Sb., zákona č. 456/2022 Sb., zákona č. 407/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., 
zákona č. 454/2023 Sb., zákona č. 289/2024 Sb. a zákona č. 330/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 1 se slovo „dávek“ nahrazuje slovem „dávky“. 

2. V § 2 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 2 až 5. 

3. V § 2 odst. 2 se slovo „též“ zrušuje a slova „uvedené v odstavci 2“ se nahrazují slovy „pro účely 
nároku dávky státní sociální pomoci“. 

4. V § 2 odst. 4 písm. a) se za slovo „zejména“ vkládají slova „s dosažením nebo udržením 
přiměřeného bydlení,“. 

5. § 3 se včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 4, 5c, 17a, 60 a 70 zrušuje. 

6. Nadpis § 4 zní: 

„Dávka“. 
7. V § 4 odstavec 1 zní: 

„(1) Dávkou pomoci v hmotné nouzi je mimořádná okamžitá pomoc.“. 

8. V § 4 odst. 2 se věta první zrušuje. 

9. V § 4 odst. 3 se slovo „dávky“ nahrazuje slovem „dávku“. 



Strana 42 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

10. V § 5 odst. 1 úvodní části ustanovení se slova „příspěvek na živobytí a na doplatek na bydlení“ 
nahrazují slovy „mimořádnou okamžitou pomoc“. 

11. V § 5 odst. 1 písm. d) a e) se slova „Evropských společenství10)“ nahrazují slovy „Evropské 
unie10)“. 

Poznámka pod čarou č. 10 zní: 
10)„ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 492/2011 ze dne 5. dubna 2011 o volném pohybu pracovníků 

uvnitř Unie.“. 

12. V § 5 odst. 1 písm. f) se slova „Evropského společenství“ nahrazují slovy „Evropské unie“. 

13. V § 5 odst. 2 se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

14. V § 5 odst. 3 se slova „odst. 4 a 5“ nahrazují slovy „odst. 3 a 4“, text „§ 2 odst. 4 písm. b)“ se 
nahrazuje textem „§ 2 odst. 3 písm. b)“ a text „odst. 5“ se nahrazuje textem „odst. 4“. 

15. V § 5 odst. 4 se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

16. V § 5 odst. 5 se text „odst. 6“ nahrazuje textem „odst. 5“. 

17. V § 8 se odstavce 3 až 6 zrušují. 

18. V § 9 odst. 1 písm. c) se slova „s výjimkou příspěvku na živobytí,“ zrušují. 

19. V § 9 se odstavec 2 včetně poznámky pod čarou č. 64 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 2 až 4. 

20. V § 10 odstavec 1 zní: 
„(1) Aktuálním kalendářním měsícem se rozumí kalendářní měsíc, v němž bylo zahájeno 

řízení o přiznání mimořádné okamžité pomoci.“. 

21. V § 10 se odstavce 2 a 3 zrušují. 

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 2 až 5. 

22. V § 10 odstavec 4 zní: 
„(4) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje plnění ostatních podmínek, je aktuální kalen-

dářní měsíc.“. 

23. V § 10 se odstavec 5 zrušuje. 

24. § 11 až 14 se včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 19, 20 a 22 zrušují. 

25. V § 16 odst. 2 písm. c) se slova „Evropských společenství“ nahrazují slovy „Evropské unie“. 

26. § 18a se zrušuje. 

27. V části třetí se hlavy I a II včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 12, 31, 32, 61, 63, 66 a 72 
až 76 zrušují. 

28. V § 36 odst. 1 písm. a) se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

29. V § 36 odst. 1 písm. b) se slova „odst. 4 a 5“ nahrazují slovy „odst. 3 a 4“. 

30. V § 36 odst. 1 písm. c) se text „odst. 6“ nahrazuje textem „odst. 5“. 

31. V § 36 odst. 2 se slova „odst. 3 a 6“ nahrazují slovy „odst. 2 a 5“ a text „odst. 5“ se nahrazuje 
textem „odst. 4“. 

32. V § 37 písm. a) se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 43 

33. V § 37 písm. b) se text „odst. 4“ nahrazuje textem „odst. 3“. 

34. V § 37 písm. c) se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 4“. 

35. V § 37 písm. d) se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 4“. 

36. V § 37 písm. e) se text „odst. 6“ nahrazuje textem „odst. 5“. 

37. V § 38 se odstavec 1 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstavce 1 až 3. 

38. V § 38 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

39. § 39 se včetně nadpisu zrušuje. 

40. V § 42 se odstavce 1 až 3 zrušují a zároveň se zrušuje označení odstavce 4. 

41. V § 43 se odstavce 1 a 2 zrušují. 

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 1 až 4. 

42. V § 43 odst. 3 se písmeno a) zrušuje. 

Dosavadní písmena b) a c) se označují jako písmena a) a b). 

43. V § 43 odst. 3 písm. a) se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

44. V § 43 odst. 3 písm. b) se text „odst. 5“ nahrazuje textem „odst. 4“. 

45. V § 43 se odstavec 4 zrušuje. 

46. § 44 a 45 se včetně nadpisu nad označením § 44 zrušují. 

47. § 46a a 47 se včetně nadpisů zrušují. 

48. V § 49 odst. 2 písm. a) se slova „změny ve skutečnostech rozhodných pro trvání nároku na 
dávku, její výši nebo výplatu“ nahrazují slovy „ , že dávka nebyla využita k účelu, ke kterému 
byla poskytnuta“ a slova „těchto skutečnostech“ se nahrazují slovy „této skutečnosti“. 

49. V § 49 odst. 4 se text „písm. a)“ zrušuje. 

50. V § 49 odst. 5 se slova „ , výplata dávky zastavena, nebo dávka odejmuta“ zrušují. 

51. V § 49 odst. 6 se věta poslední zrušuje. 

52. V § 50 se dosavadní odstavec 7 označuje jako odstavec 2. 

53. V § 50 odst. 2 se text „odst. 4“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

54. V § 50a odst. 2 se za slovo „poskytne“ vkládají slova „podle specifikace komunikace mezi 
orgánem státní sociální pomoci a peněžním ústavem a ve formátu, s obsahem a strukturou datové 
zprávy, které stanoví ministerstvo vyhláškou“. 

55. V § 51 odstavce 5 a 6 znějí: 
„(5) Povinnost vrátit přeplatek nevzniká, jestliže tento přeplatek na dávce nepřesahuje 

částku 300 Kč. 
(6) O povinnosti vrátit dávku nebo její část podle odstavců 1 až 4 rozhoduje orgán pomoci 

v hmotné nouzi, který dávku vyplatil. Toto rozhodnutí lze vydat nejpozději do 5 let ode 
dne, kdy byla dávka vyplacena. Tato lhůta se nevztahuje na možnost vydání nového 
rozhodnutí v téže věci.“. 



Strana 44 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

56. V § 51 se odstavec 7 zrušuje. 

57. V § 55 odst. 3 písm. a) se slova „Evropských společenství“ nahrazují slovy „Evropské unie“. 

58. V § 55 odst. 5 se text „odst. 3“ nahrazuje textem „odst. 2“. 

59. V § 60 se na konci písmene e) čárka nahrazuje tečkou a písmeno f) se zrušuje. 

60. V § 61 odst. 1 písm. a) se slova „příspěvku na živobytí,“ zrušují a slova „a doplatku na bydlení 
a o jejich výši a provádí jejich“ se nahrazují slovy „a o její výši a provádí její“. 

61. V § 61 odst. 1 se písmena e), h) a i) včetně poznámky pod čarou č. 49a zrušují. 

Dosavadní písmena f) a g) se označují jako písmena e) a f). 

62. V § 61 odst. 1 písm. f) se slova „příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení nebo“ zrušují a čárka 
na konci textu písmene se nahrazuje tečkou. 

63. V § 61 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2 a 3. 

64. V § 63 odst. 1 se slova „na dávky“ nahrazují slovy „na dávku“. 

65. V § 63 odst. 2 se slova „nebo dávka odejmuta, popřípadě snížena její výše“ zrušují. 

66. V § 64 odst. 2 se slova „orgánů pomoci v hmotné nouzi, kteří jsou zařazeni“ nahrazují slovy 
„obcí, kteří jsou zařazeni do pověřených obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností“, za slova „sociální pracovníci69),“ se vkládají slova „a zaměstnanci státu, kteří jsou 
zařazeni k výkonu práce v újezdních úřadech jako sociální pracovníci69),“ a slova „v souvislosti 
s posuzováním stavu hmotné nouze příjemců příspěvku na živobytí a společně posuzovaných 
osob, které se nacházejí ve stavu hmotné nouze déle než tři kalendářní měsíce, s výjimkou 
nezaopatřených dětí“ se nahrazují slovy „při řešení situace osob v hmotné nouzi“. 

67. V § 64 odst. 3 se slova „Povinnosti stanovené v odstavcích 1 a 2 platí obdobně pro zaměstnance 
obcí, kteří jsou zařazeni do pověřených obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností jako sociální pracovníci69), a zaměstnance státu, kteří jsou zařazeni k výkonu práce 
v újezdních úřadech jako sociální pracovníci69), při řešení situace osob v hmotné nouzi, a to bez 
ohledu na dobu, po kterou se tyto osoby ve stavu hmotné nouze nacházejí; přitom tito za-
městnanci“ nahrazují slovy „Zaměstnanci uvedení v odstavci 2 přitom“. 

68. § 66 se včetně nadpisu zrušuje. 

69. V § 69 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „ , nebo z moci úřední“. 

70. V § 69 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

71. V § 69 odst. 2 se slova „odstavců 1 a 2“ nahrazují slovy „odstavce 1“. 

72. V § 72 odst. 1 písm. c) se slova „vyplácena, popřípadě“ zrušují. 

73. V § 72 odst. 1 se na konci písmene c) čárka nahrazuje tečkou a písmeno d) se zrušuje. 

74. V § 72 se odstavce 3 a 4 zrušují. 

Dosavadní odstavce 5 až 9 se označují jako odstavce 3 až 7. 

75. V § 72 odst. 4 se slova „až 4“ nahrazují slovy „a 2“. 

76. V § 72 se odstavec 6 zrušuje. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 45 

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 6. 

77. V § 72 odst. 6 se věta poslední zrušuje. 

78. V § 75 se písmena b) až d) zrušují. 

Dosavadní písmena e) až i) se označují jako písmena b) až f). 

79. V § 76 odst. 2 se slova „ode dne výplaty první splátky dávky po jejím přiznání nebo“ zrušují. 

80. V § 76 se odstavec 4 zrušuje. 

81. § 78 se včetně nadpisu zrušuje. 

82. V § 79 odst. 1 se slova „příspěvku na živobytí,“ a slova „a doplatku na bydlení“ zrušují. 

83. V § 80 se text „§ 29,“ zrušuje. 

Čl. LI 

Přechodná ustanovení 
1. Žádost o příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění 

účinném před 1. říjnem 2025, nelze podat po 30. září 2025. 

2. Nárok na příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení a jejich výplatu podle zákona č. 111/2006 
Sb., který trval k 30. září 2025, se zachovává, jsou-li po dni nabytí účinnosti tohoto zákona nadále 
plněny podmínky nároku, a to 

a) do 30. dubna 2026, je-li do 31. prosince 2025 některým z příjemců uvedených dávek nebo 
některou ze společně posuzovaných osob s těmito příjemci podána žádost o dávku státní 
sociální pomoci podle zákona č. 151/2025 Sb., nebo 

b) do 31. prosince 2025 v případech neuvedených v písmenu a). 

3. Úřad práce České republiky – krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu odešle do 
15. září 2025 příjemcům příspěvku na živobytí a příjemcům doplatku na bydlení přiznaných 
podle zákona č. 111/2006 Sb., ve znění účinném před 1. říjnem 2025, písemné sdělení s informací 
o změně právní úpravy v oblasti příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení s účinností 
k 1. říjnu 2025. 

4. Řízení o přeplatcích na dávce příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení zahájená podle zákona 
č. 111/2006 Sb., ve znění účinném před 1. říjnem 2025, se dokončí podle zákona č. 111/2006 Sb., 
ve znění účinném před 1. říjnem 2025. 

ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona o nemocenském pojištění 

Čl. LII 
V § 116 odst. 3 a 4 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 470/2011 
Sb., zákona č. 248/2021 Sb. a zákona č. 349/2023 Sb., se za slova „sociální podpory“ vkládají slo-
va „a dávku státní sociální pomoci“. 



Strana 46 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ 

Změna zákona o Úřadu práce České republiky 

Čl. LIII 
Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., 
zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 234/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 254/2014 Sb., 
zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona č. 134/2016 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., 
zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 407/2023 Sb., zákona č. 412/2023 Sb., 
zákona č. 395/2024 Sb., zákona č. 469/2024 Sb. a zákona č. 84/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 4 odst. 1 se doplňuje písmeno k), které zní: 
„k) dávky státní sociální pomoci,“. 

2. V § 4 odst. 1 závěrečné části ustanovení se za slovo „výživném17)“ vkládají slova „ , zákonem 
o dávce státní sociální pomoci“. 

3. V § 4a odst. 1 se za slova „hmotné nouzi,“ vkládají slova „dávky státní sociální pomoci,“. 

4. V § 4a odst. 3 se slova „službách a“ nahrazují slovem „službách,“ a na konci odstavce se doplňují 
slova „a podle zákona o dávce státní sociální pomoci v souvislosti s dávkou státní sociální pomoci, 
jejíž součástí je složka na živobytí“. 

5. V § 5 se odstavec 1 zrušuje a zároveň se zrušuje označení odstavce 2. 

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením a o změně souvisejících zákonů 

Čl. LIV 
V § 11 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 141/2012 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 306/2013 
Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákona č. 329/2014 Sb., zákona č. 140/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., 
zákona č. 301/2017 Sb., zákona č. 228/2019 Sb., zákona č. 252/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., 
zákona č. 358/2022 Sb. a zákona č. 412/2023 Sb., odstavce 1 a 2 znějí: 

„(1) Pro účely nároku na příspěvek na zvláštní pomůcku se příjmem osoby nebo společně 
posuzovaných osob rozumí příjmy podle zákona o dávce státní sociální pomoci. Společně 
posuzovanými osobami jsou členové domácnosti podle zákona o dávce státní sociální po-
moci. 

(2) Rozhodným obdobím, za které se zjišťuje příjem, je období 3 kalendářních měsíců, které 
předcházejí měsíci, ve kterém byla podána žádost o příspěvek na zvláštní pomůcku, nebo 
nejbližší rozhodné období podle zákona o dávce státní sociální pomoci k měsíci podání 
žádosti o příspěvek na zvláštní pomůcku, pokud je osoba nebo okruh společně posuzova-
ných osob žadatelem nebo příjemcem dávky státní sociální pomoci.“. 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 47 

ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ 

Změna zákona o specifických zdravotních službách 

Čl. LV 
V § 49 odst. 3 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění zákona č. 205/ 
/2015 Sb., se za slova „hmotné nouzi“ vkládají slova „ , dávky státní sociální pomoci“. 

ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona o státním občanství České republiky 

Čl. LVI 
Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů (zákon 
o státním občanství České republiky), ve znění zákona č. 207/2019 Sb., zákona č. 279/2019 Sb., 
zákona č. 261/2021 Sb. a zákona č. 270/2021 Sb., se mění takto: 

1. V § 14 odst. 8 se za slova „systém státní sociální podpory“ vkládají slova „ , systém dávky státní 
sociální pomoci“, za slova „zatížením systému státní sociální podpory“ se vkládají slo-
va „ , systému dávky státní sociální pomoci“ a za slova „ze systému státní sociální podpory“ se 
vkládají slova „ , dávce státní sociální pomoci“. 

2. V § 28 odst. 1 úvodní části ustanovení se za slova „jeho matky na území České republiky“ vkládají 
slova „ , zneužití systému dávky státní sociální pomoci“. 

3. V příloze č. 2 se slova „a dávek v hmotné nouzi“ nahrazují slovy „ , dávky státní sociální pomoci 
a dávky pomoci v hmotné nouzi“. 

ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

Změna zákona o hazardních hrách 

Čl. LVII 
Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 251/2017 Sb., 
zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., zákona č. 527/2020 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., 
zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 349/2023 Sb. a zákona č. 412/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 4 písm. n) bodě 1 se čárka za slovem „příslušníkem“ zrušuje. 

2. V § 16a odst. 1 písmena a) a b) znějí: 
„a) která je starší 18 let a je příjemcem dávky státní sociální pomoci podle zákona o dávce 

státní sociální pomoci, jejíž součástí je složka na živobytí, 
b) která je starší 18 let a je podle zákona o dávce státní sociální pomoci členem do-

mácnosti příjemce podle písmene a),“. 



Strana 48 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

3. Za § 15 se vkládá nový § 15a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 15a 

Program snižování dopadů účasti na hazardní hře 
(1) Provozovatel může ve veřejném zájmu zavést program snižování dopadů účasti na 

hazardní hře za účelem snižování rizikovosti hazardních her, předcházení a potírání 
sociálně patologických jevů spojených s provozováním hazardních her a ochrany sáze-
jících před těmito jevy. Při tom může používat informační databázi vytvořenou výlučně 
za tímto účelem. 

(2) Provozovatel může spolupracovat na provádění programu snižování dopadů účasti na 
hazardní hře s právnickou osobou provozující informační databázi podle odstavce 1. 

(3) Provozovatel a osoba podle odstavce 2 mohou zpracovávat nezbytné osobní údaje a jiné 
údaje o účastnících hazardní hry a jejich účasti na hazardní hře, a to i bez jejich souhlasu, 
za účelem provádění programu snižování dopadů účasti na hazardní hře. 

(4) Provozovatel může údaje podle odstavce 3 poskytnout osobě podle odstavce 2, pokud 
a) je to nezbytné pro dosažení účelu programu snižování dopadů účasti na hazardní 

hře a 
b) není ohrožena ochrana těchto údajů. 

(5) Osoba podle odstavce 2 může údaje podle odstavce 3 poskytnout jinému provozovateli, 
než který mu je poskytl, pokud 

a) je to nezbytné pro dosažení účelu programu, 
b) jde o údaje nezbytné pro účely určení míry rizikovosti účasti na hazardní hře 

účastníka hazardní hry a 
c) není ohrožena ochrana těchto údajů. 

(6) Provozovatel průběžně vyhodnocuje fungování programu snižování dopadů účasti na 
hazardní hře a jeho efektivitu. Provozovatel je na žádost dozorujícího orgánu povinen 
oznámit informace o tomto programu, zejména informace o vyhodnocování jeho 
fungování, identifikační údaje všech osob podle odstavce 2 a přehled zpracovávaných 
a poskytnutých údajů. Osoba podle odstavce 2 je na žádost dozorujícího orgánu 
povinna poskytnout identifikační údaje všech provozovatelů, se kterými spolupracuje 
na provádění programu snižování dopadů účasti na hazardní hře za účelem snižování 
rizikovosti hazardních her, a přehled zpracovávaných a poskytnutých údajů. 

(7) Poskytnutí údajů podle odstavců 4 a 5 není porušením povinnosti mlčenlivosti podle 
tohoto zákona.“. 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ 

Změna zákona o platebním styku 

Čl. LVIII 
V § 3 odst. 3 písm. c) bodě 7 zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, se slova „dávek podle 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 49 

zákona upravujícího pomoc v hmotné nouzi“ nahrazují slovy „dávky pomoci v hmotné nouzi 
a dávky státní sociální pomoci“. 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ 

Změna zákona o náhradním výživném 

Čl. LIX 
Zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o náhradním výživném), ve znění zákona č. 322/2023 Sb. a zákona 
č. 407/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 13 odst. 2 se za slovo „výplatu“ doplňují slova „nebo pro účely přechodu pohledávky na 
výživném na stát a jejího vymáhání“. 

2. V § 14 odst. 3 písm. a) se číslo „48“ nahrazuje číslem „72“. 

3. V § 15 odst. 1 se slova „Po zániku nároku na náhradní výživné podle § 14 odst. 3, popřípadě 
dříve, pokud lze důvodně předpokládat, že již náhradní výživné nebude vypláceno,“ nahrazují 
slovy „Vždy po 24 výplatách náhradního výživného a vždy po zániku nároku na náhradní 
výživné“. 

Čl. LX 

Přechodná ustanovení 
1. Počet výplat náhradního výživného, které oprávněná osoba vyčerpala podle zákona č. 588/2020 

Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se započítává do celkového po-
čtu 72 výplat náhradního výživného podle § 14 odst. 3 písm. a) zákona č. 588/2020 Sb., ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. K přechodu pohledávek na stát podle § 15 odst. 1 zákona č. 588/2020 Sb., ve znění účinném ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, dochází v případě nároků na náhradní výživné vzniklých na 
základě žádostí o náhradní výživné podaných přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona 
až po 48 výplatách náhradního výživného, nedojde-li dříve k zániku nároku na náhradní výživné. 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ 

Změna zákona o opatřeních v oblasti zaměstnanosti 
a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Čl. LXI 
Zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace, ve 
znění zákona č. 175/2022 Sb., zákona č. 198/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb., zákona č. 407/2023 Sb., 
zákona č. 412/2023 Sb., zákona č. 454/2023 Sb. a zákona č. 24/2025 Sb., se mění takto: 



Strana 50 Akt č. 152 / 2025 Sb. 

1. V § 6b odst. 1 písm. a) se slova „podle § 3 odst. 3 písm. b) zákona č. 110/2006 Sb., o životním 
a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů“ nahrazují částkou „3 490 Kč“. 

2. V § 6b odst. 1 písm. b) se slova „podle § 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů“ nahrazují částkou „4 860 Kč“. 

3. V § 6b odst. 1 písm. e) se slova „podle § 5 odst. 1 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů“ nahrazují částkou „3 130 Kč“. 

4. V § 8aa odst. 2 se za slovo „poskytne“ vkládají slova „podle specifikace komunikace mezi orgá-
nem státní sociální pomoci a peněžním ústavem a ve formátu, s obsahem a strukturou datové 
zprávy, které stanoví ministerstvo vyhláškou“. 

5. V § 8b se za slovo „nárok“ vkládají slova „na dávku státní sociální pomoci podle zákona o dávce 
státní sociální pomoci a“. 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ 
ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ 

Čl. LXII 
Zrušují se: 

1. Nařízení vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
2. Nařízení vlády č. 61/2020 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
3. Nařízení vlády č. 75/2022 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
4. Nařízení vlády č. 204/2022 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
5. Nařízení vlády č. 436/2022 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 
6. Vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné 

nouzi. 
7. Vyhláška č. 277/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení některých 

ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi. 
8. Část první vyhlášky č. 192/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi, ve znění vyhlášky č. 277/2022 Sb., 
vyhláška č. 410/2023 Sb., o stanovení elektronické komunikace pro účely humanitární dávky, 
a vyhláška č. 411/2023 Sb., o stanovení elektronické komunikace v oblasti státní sociální 
podpory. 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. LXIII 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. října 2025, s výjimkou ustanovení 

a) čl. XIV bodu 4, čl. XLVI bodu 15 a čl. LI bodů 1 až 3, která nabývají účinnosti dnem 
následujícím po dni jeho vyhlášení, 

b) čl. XIII bodů 114 a 115 a čl. LIX a LX, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2025, 



Akt č. 152 / 2025 Sb. Strana 51 

c) čl. XLVI bodů 9 až 14, která nabývají účinnosti dnem 2. ledna 2026, 
d) čl. XLVI bodů 3 až 6 a čl. LIV, která nabývají účinnosti dnem 1. dubna 2026, 
e) čl. XLVIII a čl. L, která nabývají účinnosti dnem 1. května 2026, 
f) čl. XIII bodů 5 až 7, 20, 35, 36, 58, 60 až 66, 71 až 73, 75 až 77, 80, 87, 88, 93, 94, 96, 98, 99, 

104, 105, 109, 112, 113 a 116, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2026, 
g) čl. I bodu 4 a čl. XIII bodů 3, 40, 47 a 56, která nabývají účinnosti dnem 1. září 2026, a 
h) čl. I bodu 5 a čl. XIII bodů 4, 15, 17, 24, 41, 48, 53, 54 a 57 a čl. XIX bodů 1, 3 až 5, která 

nabývají účinnosti dnem 1. září 2027. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 152/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti spřijetím zákona o dávce státní sociální pomoci
	152 ZÁKON ze dne 30. dubna 2025,
	kterým se mění některé zákony v souvislosti spřijetím zákona o dávce státní sociální pomoci
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna občanského soudního řádu
	Čl. I
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o kolektivním vyjednávání
	Čl. III
	ČÁST TŘETÍ Změna zákona o soudních poplatcích
	Čl. IV
	ČÁST ČTVRTÁ
	Změna zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
	Čl. V
	ČÁST PÁTÁ Změna zákona o bankách
	Čl. VI
	ČÁST ŠESTÁ Změna zákona o dani z nemovitých věcí
	Čl. VII
	Čl. VIII
	Přechodné ustanovení
	ČÁST SEDMÁ Změna zákona o daních z příjmů
	Čl. IX
	ČÁST OSMÁ Změna zákona o výkonu vazby
	Čl. X
	Čl. XI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DEVÁTÁ Změna zákona o spořitelních a úvěrních družstvech
	Čl. XII
	ČÁST DESÁTÁ Změna zákona o státní sociální podpoře
	Čl. XIII
	„§2
	„§2
	„§2
	„§5
	§6
	„§6
	„§ 7a
	„HLAVA ŠESTÁ Podpora studujícího rodiče
	§ 33
	Podmínky nároku na podporu studujícího rodiče
	§ 34
	Výše podpory studujícího rodiče
	„HLAVA SEDMÁ Příspěvek na vysokoškolské studium
	§ 35
	Podmínky nároku na příspěvek na vysokoškolské studium
	§ 36
	Výšepříspěvku na vysokoškolské studium
	„§ 67
	Zahájení řízení
	„§ 67
	Podání a zahájení řízení
	„§ 68e
	Stavění lhůty pro vydání rozhodnutí
	„§ 69a
	Doručování
	„§ 70b
	„§ 71a
	Spis
	„§ 73
	Čl. XIV
	Přechodná ustanovení
	ČÁST JEDENÁCTÁ Změna zákona o advokacii
	Čl. XV
	Čl. XVI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DVANÁCTÁ Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění
	Čl. XVII
	Čl. XVIII
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘINÁCTÁ Změna zákona o vysokých školách
	Čl. XIX
	Čl. XX
	Přechodné ustanovení
	ČÁST ČTRNÁCTÁ Změna zákona o výkonu trestu odnětí svobody
	Čl. XXI
	Čl. XXII
	Přechodné ustanovení
	ČÁST PATNÁCTÁ Změna zákona o vojácích z povolání
	Čl. XXIII
	ČÁST ŠESTNÁCTÁ Změna zákona o azylu
	Čl. XXIV
	ČÁST SEDMNÁCTÁ Změna zákona o pobytu cizinců na území České republiky
	Čl. XXV
	Čl. XXVI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST OSMNÁCTÁ Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí
	Čl. XXVII
	Čl. XXVIII
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DEVATENÁCTÁ Změna zákona o Probační a mediační službě
	Čl. XXIX
	ČÁST DVACÁTÁ Změna zákona o ochraně veřejného zdraví
	Čl. XXX
	ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ
	Změna energetického zákona
	Čl. XXXI
	ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ
	Změna zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních
	Čl. XXXII
	Čl. XXXIII
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ Změna soudního řádu správního
	Čl. XXXIV
	ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ
	Změna zákona o výkonu zajištění majetku avěcí v trestním řízení
	Čl. XXXV
	Čl. XXXVI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ
	Změna zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
	Čl. XXXVII
	„§ 205
	ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ Změna zákona o zaměstnanosti
	Čl. XXXVIII
	„§ 142b
	§ 142c
	Čl. XXXIX
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ Změna školského zákona
	Čl. XL
	Čl. XLI
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ Změna zákona o správních poplatcích
	Čl. XLII
	ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ Změna zákona o elektronických komunikacích
	Čl. XLIII
	Čl. XLIV
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘICÁTÁ Změna zákona o rozhlasových a televizních poplatcích
	Čl. XLV
	ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ Změna zákona o sociálních službách
	Čl. XLVI
	Čl. XLVII
	Přechodná ustanovení
	ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ Změna zákona o životním a existenčním minimu
	Čl. XLVIII
	„§2
	Životní minimum jednotlivce
	„§7
	Započitatelné příjmy
	§8
	Způsob zápočtu příjmů ze samostatné výdělečné činnosti, příjmů z nájmu a ostatních příjmů uvedených v zákoně o daních z příjmů
	Čl. XLIX
	Přechodné ustanovení
	ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi
	Čl. L
	„Dávka“.
	Čl. LI
	Přechodná ustanovení
	ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ Změna zákona o nemocenském pojištění
	Čl. LII
	ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ Změna zákona o Úřadu práce České republiky
	Čl. LIII
	ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ
	Změna zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů
	Čl. LIV
	ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ Změna zákona o specifických zdravotních službách
	Čl. LV
	ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ Změna zákona o státním občanství České republiky
	Čl. LVI
	ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ Změna zákona o hazardních hrách
	Čl. LVII
	„§ 15a
	Program snižování dopadů účasti na hazardní hře
	ČÁST ČTYŘICÁTÁ Změna zákona o platebním styku
	Čl. LVIII
	ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ Změna zákona o náhradním výživném
	Čl. LIX
	Čl. LX
	Přechodná ustanovení
	ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ
	Změna zákona o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace
	Čl. LXI
	ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ
	ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ
	Čl. LXII
	ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ
	ÚČINNOST
	Čl. LXIII



		2025-05-27T11:08:14+0000




